NJESITE MESIMORE MODEL

LIBRI I DYTE

Kapitulli i Paré
Rénjét e luftés / Kultura e pages
Leksioni 1

Pageruajtsit néKomunitet

“Thirrja e Hagés pér Page mbéhtet iniciativa p& ténjojtur rolin e femijé&e dhe térinjve si

pageruajtés.’

Axhenda e Hagé&s , rekomandimi 7 fq 19

PAQERUAJTSIT NEKOMUNITET

Femijé& e vegj& mund té&ndihmohen pé& tékuptuar g€Pagja dhe kultura e Pages do tévijnési
rriedhojé€e puné&s individuale dhe grupeve t&ndryshme gé&s&bashku zhvillojn€kulturén e pages né
saj t€punés personale dhe t&bashkepunimit. Shogé&ia civile, burimi i ditarit t&Hagés, &ht&krijuar
nga ké&o individédhe grupe. Pjesa e m&poshtme e akiviteteve é&ht&marré&dhe adoptuar nga New
York duke u bazuar né “Programin kreativ t& zgjidhjes s€ konflikteve” si nj&mjet ndihmé& né&fillimin
e zhvillimit dhe tét&kuptuarit t€ké&ij procesi dhe ké&aj kulture. K&o leksione shé&bejné&si ndihmé

pé& femijé& e moshé& 9 — 10 vjec.

Marrénga ; Ray, Peggy, Sheila Alson, Linda Lantieri & Tom Rodenick, Té&zgjidhé&h konfliktet me
kreativitet, pjes&e bordit t€edukimit t&qytetit t&New York dhe mé&uesit e P&gjegj&is€Sociale né
Qendrén Metropolitane. 1996, fq 57- 58.

Mosha dhe Subjekti : Shkolla fillore, studime sociale, art.

Materialet : Letra t€bardha dhe lapsa me ngjyrépé& teb&élista dhe varur némur.

Metoda : Hedhja e ideve fillestare, intervista, diskutime, vrojtime, vler&ime, lexim historish,
dhe tregime historish.

Concepti : Procesi i ruajtjes sé&Pages dhe Pageruajtsit

Objektiva : Studentet duhet te jenét&aft&té,;

e Té&kuptojnw géruajta e Pages fillon me nj&impenjim personal



Té shikojné gé ka shumé mundé&i dhe né jetén e pé&ditshme té bénet njé
pagé&uajtés ashtu si edhe né&situata tévecanta.
Tévleré&ojnw ngjarje dhe ndodhi p& té&indetifikuar procesin e ruajtjes s&Pages

dhe Pageruajtsit.

Ményra ;

1. Qé&femijé do t&intervistojnénjétérritur nélidhje me procesin e pages dhe ruajtjen e saj.

2. Hedhja e ideve pé& llojin e pyetjeve dhe ti shkruaj ato néfletat e bardha, ose nédé&rasén e

zezé

Disa pyetje mund t&jené

- Cfar&kuptoni ju me fjalé Page?

- Na tregoni njé&rast né&té&cilin ju keni pasur njé&eksperiencété&tillé Ku ishit? Cfarépo bénit?
Me ké&ishit?

- Kur keni généruajté tépages? Cfaréka ndodhur? Sa njer& tétjer&ishin néké&éehistori? Si
dolé& nga ajo ngjarje?

- A ka ndonjé&arsye pé& t&cilén ju mendoni se nuk jeni njépageruajt&s?

- Kush jané&1 ose 2 persona técilé& tEékané&betur némendje si pageruajt&s? Pé&se ju zgjodhé&
ata?

Krijoni njémodel interviste duke intervistuar njé&nxénés. P&dorni pyetjen gé nxenésit i
gjetén vetégjat&bisedés. P&dorni dhe k&o témé&ip&met né&joft&se &hténevoja.

Ftoni dikéné&klasénga komuniteti pé&reth shkollé& té&cilin nxénéit mund ta intervistojné
Duke pé&funduar; Pyesni nxéé&it per té&indetifikuar dik&qgé&ata njohin dhe e cil&ojne si
pagé&uajtés. | pyesni se arépersoni ka b&é&apo po bénégé&ato e konsiderojnési pageruajtés.
Pse besojnése k&o veprime tEbgnépaqéruajtés. Béni njé listé me “Paqéruajtésit tane” dhe e

varni aténé&klasé

Aktivitete shtesé

Témarrésh intervista paqéuajté&ve néshkollé



e Flisni dhe diskutoni mbi pagé&uajtesit néshkollé Cil& njer& rreth shkollé& sillen si tétill&
A jané&ata vetém térritur apo dhe térinjt&ndonjéeré&veprojnési tétill& Jep shembuj me
njer& géveprojnési té&tillénéshkollé ne klasé né&lagje, négytet apo néboté

e Krijo njé€ listé “T€ ruajmé Pagen”. Rreshto disa sjellje dhe veprime qé kontribuojné né paqen

e zoné& ku jetojmé Vare k&é&list&jashtéklasé ose vendose pé ta par€pé& tégjithéshkollén.

Pagé&uajtésit nEékomunitet
o Zhvillo njépyeté&or me klasén. Cakto njégrup nxénésish t&intervistojnénjeré& afé& mjedisit
shkollor pé& rastet qéato kané&géé pagé&uajtés. Néfund k&o grupe mund t&intervistojné
njé&i tjetrin.
e Intervisto njeré& t&tjer&rreth pages. Nxéésit duhet t&pé&dorin pyet&orin pé& t&intervistuar
dikémémoshén e prindgvététyre dhe dik€éme moshémétémadhe.
e Libri i pages. Vendos s&bashku nénjélibé& gjithé&fotografit&e bé&a, intervistat dhe gjithcka

tjeté sipas rradhitjes génxéésve u pelgen.

Sugjerime pé& punén!

Gazeta: A e pé&dorin nxénéit gazetén etyre p& té&shkruajtur rastet kur ndokush &htésjell&si
pageruajtes ose kur ata vénére dikéné&jetén e tyre t&sillet si i tille&@

Qytetarétéfamshém si shembuj pageruajté&ish: Njohja e njeré&ve ténjohur t&qgytetit é&hté
pjesé&e kéij aktiviteti néshumé&vende. Ju mund ti pé&dorni k&o raste duke pyetur veten dhe shoké& se

né&cilat raste ky person &shté&sjell&si pag&uajté dhe nécilat jo?

Biografit€e pagé&uajtésve: Kontrolloni bibliotekén e shkoll& ose bibliotekén e qytetit p& té
gjetur bibliografi t&pagé&uajté&ve. Ju mund ta ndani klaséh nédisa grupe dhe tu ké&koni atyre gé&
secili grup tébg ké&kime rreth njépagé&uajtéi dhe ti sjelli ato néklasé mé&voné Ose mund té

fokusoheni rreth njépersonazhi t&madh t&famshé&n duke | thén&nxééve se secili grup duhet t&

Kapitulli i Paré

Rénjét e luftés / Kultura e pages



Leksioni 2
Heroinat dhe heronjté&e pages
Shkolla fillore

Thirja e Hagés pé& page mbéshtet iniciativat p& z&endé&imin e lavdeve pé& luftén
me modelet e tE&vepruarit népage.
Axhenda e Hagés, Rekomandime 9, fq 21.

Njépjes€e réndéishme e kulturé p& page &htéqénjerzitétéveprojnénépage dhe pa
dhuné Kaultura t&ndryshme kan&heronjt&e tyre ne baz&tévlerave mé&domethénése pé& ta. Nénjé
kuturé&dhune heroin e gjejmémidis luft&ar&se dhe pushtuesve. Nénjékulturé&pageje heroi &ht&ai
qé éshté pérpjekur per “jo dhunén” dhe ndryshimet sociale pozitive. Sugjerojmé&géky leksion téfilloj
me njé&diskutim pse pagé&uajtésit jan€kaq t€réhdé&sishém pé& jet& tona dhe vendin ton& Materiali g&
do tépé&dorni tani é&htéshkruajtur néZelandén e Re.

Marré nga; Fondacioni i studimeve pér pagen né Zelandén e Re, “Marré&hénien né& page qé&
ekzistojné” Njégrup aktivitetesh pé& klasa dhe grupe pé& shkollén 8 vjecare, mosha 11 — 14 vjec
Aucland, 1986, fq 38.

Mosha dhe Subjekti: E rekomandushme pé& klasat 6-9 gé&studiojnéshkenca sociale ose art. Mund té&
pé&doret dhe p& ndé&timin e njékomuniteti brenda klasés.
Materialet: Libra dhe video pé& fémijéné&técilat gjejméshembuj jo dhune dhe lidera pageje.
Metoda: Duke lexuar, paréfilma, duke diskutuar dhe néndé&timin e situatave t&ngjashme duke
luajtur rolet e personave gé&analizoni.
Koncepti: Jo dhuné& drejté&si, hero-heroin& pé&qgjegjé&si sociale.
Objektivat: Studenté& duhet t&jenét&aftégé

e Té&tregojné&se si heronjt&dhe heroinat reflektojnénj&kulturé&té&caktuar.

e Té&indetifikojnénjeré& t&cil& demostrojnése jetojnénénjé&kulturé&pageje.

Ményra,;
Ky &hténjéushtrim géfokusohet n&jetén e personave t&cilé& e kané&gjetur veten nénjé&konflikt

dhe pastaj janépé&kushtuar njéfushate p& pageje p& ndryshim dhe zgjidhjeje t&problemeve.

1. Mahatma Gandhi, Dr Martin Luter King, Jr., Princess te Puea, Edith Cavell Rosa Parks,
Dame Whina Cooper, Bob Geldof, Peshkopi Ocsar Romero, Joan Baez, Karen SilkWood, Te



Whitio-Rongomai. U thoni nxé&ve se ¢’ka b&&secili nga k&o pé& pagen. U thoni nxénéve
ta shtojnéké&é&list dhe t&japin arsyet e tyre pse i shtuan ato emra
2. Zgjidhni njéemé& nga lista e aktivisté&e tE&méposhtén dhe gjeni:
e Kur ka jetur ky person? Ngs nuk &ht&akoma gjallé
e Me cilat probleme ata jan€hasur n&€jetén e tyre?
e Cfaréose kush i nxiti ata nék&érruge
o Cili ka géné&rezultati i géndrimit tEtyre?
o (Cfarétaktikash kan&pé&dorur né&realizimin e fushat& sétyre?

e Jep vler&imin ténd pé& suksesin e arritur nga ata?

(Néyoftée déshironi klasa mund té&ndahet négrupe tévogla nga 2-3 veta dhe pastaj secili grup té
parages nj€raport tEvogé nédiskutimin final.)

3. Pyesni né klasé€ g€ t’ju flasin rreth heronjve dhe heroinave qé ndodhen ne komunitetin e tyre

ose g€ata kané pasur fatin t&njohin. A ka néshkollé tuaj ndonjété&tillé? Si mund ti

nderojméne ata p& punén gékanéb&e?

Kapitulli i Paré
Rénjét e luftés / Kultura e pages
Leksioni 3
Studimi i Dhuné&
Cikli I larté& shkolla 8 vjecare

“Eshté e zakonshme té mendojmé por kur nuk éshté provuar mé paré
gédhuna dhe mirgénia janété&lidhura ngushtéme mendjen humane. N&fakt shumé
kultura téndryshme mendojnégétéveprosh népageé&htémeényra mée mirépé& té

ndryshuar shoqériné civile”

P& tékuptuar mé&shumépé& pagen dhe se si ne mund ta zhvillojmé&meé&shuméaténxénésit né
fillim duhet t&kuptojnékulturén e lufté& dhe ka ndikuar ajo néjet& tona. Ky leksion mund té&filloj
me njé& diskutim se si lufta dhe dhuna démtojné& dhe terorizojné& njer&it dhe pse ne duhet ti

eliminojmé&ato. Dhe pé& t&arritur deri k&u ne néfillim duhet t&zhvillojmé&kulturé e pages. Ky
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leksion &htémarrénga Zelanda e Re dhe &hténjéményrépé& tézhvilluar afté&i ténxénéve p& té
kuptuar k&o probleme.
Marrénga: Fondacioni mbi studimet pér pagen né Zelandén e Re.”Té zhvillojmé marrédhniet
né page” Njé pjesé pé& aktivitete p& klasa dhe grupe nxéésish néciklin e larté&téshkoll& 8 vjecare.
Mosha 11 — 14 vijec, 1986, Aucland, fq 38.
Mosha dhe Subjekti : E pé&shtatshme p& nxénésit nga klasa e 5 deri nét&8 té&shkollé& 8 vjecare.
Materiale : Artikuj nga gazetat dhe revistat. Pjesé&t&zgjedhura dhe marré&lhinet e dhuné& marré
nga interneti (Ngs ka mundési).
Metoda : Lexim dhe diskutim t&gazetave. Diskutim mbi problemet dhe ngjarjet e fundit.
Koncepti : Jo dhunés, drejtési, hero/heroiné pé&gjegjési sociale.
Objektivat :  Studenté& duhet t&jené&téafteqe;

e Té&vleré&ojnéforma dhe nivele téndryshme te dhunés.

e Teéanalizojn€karakteristika téndryshme té&viktimave dhe tE&kuptojnése si fillon njé

dhuné&e drejtpé&drejt.

o Té&fillojné&téhedhin ide p& ndryshim.

Ményra :
1. Filloni t&mblidhni materialet nj&jav€épara se sa ta diskutoni néklas& Cdo student duhet t&
mbledh t&paktén nj&dyzin€éme pjesé&nga gazetat. Pjes&t&marra nga konfliktet, dhuna, dhe

mosmarrveshjet.

2. Mé&imi fillon duke vendosur dhe kategorizuar gjithé&koleksionin me pjesé& e mbledhuar né
nj&hapsirétémadhe dhe t&pé&shtatshme.
3. Krijoni kategori sipas ké&yre klasifikimeve témé&oshtme;
e Dhuna néqytetin toné
e Dhuna ndaj fémijé&re
e Dhuna ndaj grave
e Dhuna kundé& njé&shteti tjeté&
e Dhunanérrugé
e Dhuna ndé&mijet dy grupeve
e Dhuna ndé&mjet armiqéve
e Dhuna né&vendin e puné

e Dhuna gé&ushtron geveria dhe policia



Kur tégjitha téjenéshperndarédhe klasifikuar le t&nisédiskutimi mbi kategorit&e gjetura.
Pyesni nxéésit nése ne, ata jetojnéné&page. Cil&é jan€ata q&jané&gjithmon nén presionin e dhuné&s?
Inkurajoni nxénésit t&shikojnépanoramén e madhe t&pages dhe dhunén brenda saj. | inkurajoni té
flasin p& pagen e vé&teté Dhe i lini t&reflektojné se si ne mund ti zgjidhin konfliktet né page.

4, 1 lini nxénésit t&reflektojn&se cfare ndryshimesh duhen b&&qé&ne téjetojmé&nénjé&kulturé

pageje; Néqytetin toné né€klasén toné n&familjen toné névendin tonédhe néboté

Kapitulli i Paré
Rénjét e luftés / Kultura e pages
Leksioni 4

Téndryshmit dhe Diskriminimi

Shkolla 8 vjecare, Cikli i larté&

Intoleranca etnike, fetare, dhe raciale dhe nacionalizmat jan&burimet

kryesore t€&konfliktit modern.



Thirrja e Hagé pé& page promovon metoda pé& t&eliminuar dhe zvog&uar manipulimet
politike nélidhje me ndryshimet
raciale, etnike, fetare dhe gjinore kundrejt

gélimeve politike dhe ekonomike
Axhenda e Hagé&, Rekomandime 5, fq 17.

Ushtrimi i mé&oshtén &htéb&épé& téndihmuar nxéésit pé& tékuptuar mémirélidhjen gé
ekziston ndé&mijet ndryshimeve dhe Diskriminimit. Dhe gjithashtu gé&ti ndihmoj pé& t€kuptuar génuk
duhet téfillojmé&tédiskriminojménjénjeri vetén n€baz&téndryshimeve qé&ekzistojnéndé&mjet
individve té&ndryshém.

Marré nga: Manuali p& burimet dhe mé&imdhénien e zgjidhjes sé& konflikteve, edukimi p& té
drejtat e njeriut, Pagja dhe demokracia. Shkruar nga Sanna Osseiran. Ky lib& é&hté& publikuar nga
Qéndra ké&kimore dhe e zhvillimit didaktik, Beirut, Liban né& bashké&unim me shogatén
internacionale p& ké&kime mbi pagen (IPRA) and UNESCO, 1994, fq 48.

Mosha dhe Subjekti: Shkolla 8-vjecare, cikli i larté&

Materiale:  Shkumsa dhe d&rasée zezé&

Metoda: Hedhja e ideve, diskutimi négrupe dhe nxjerja e ideve t&pé&bashkta.
Koncepti: Drejtési, Etnicitet, Diskriminim, T&drejtat e njeriut, Toleranca.

Objektivat: Studenté& duhet t&jenét&aftéqé;

e Té zhvillojné konceptin e té& ndryshmit nga ata, kuptimin e diskriminimit dhe
ndryshimet midis tyre.
e Tu paragiten shembuj real nga jeta e p&ditshme dhe métej tédiskutojnémbi ké&o

ngjarje.

Ményra:

Fillimi i diskutimit.

Faza 1; Mésuesi duhet t€ shkruaj né dérrasén e zezé fjalén “Diversitet” dhe pastaj t€ pyes
pjesmarrésit t€japin idet&étyre nélidhje k&é Te shpjegoj g€kjo &hté&faza ku @lo student duhet té
thoté&lirshén fjalén e tij dhe se askush nuk do ta vleré&oj apo paragjykoj pé& atégépo thoté

Faza 2; M&uesi shkruan nédé&rasén e zez&ét&gjitha komentet pa b&e&vet&asnj&koment.



Faza 3; Pasi | ka shkruar té€gjitha nédé&rasén e zez€méuesi fillon i analizon me rradhé&nélidhje

me aférsiné qé kané ato me konceptin e “diversitetit”.

DISKUTIMI RRETH CESHTJES

Faza 4; Mésuesit duhet ta udhéheqin diskutimin rreth koncepteve té ‘“ndryshimeve” dhe
“diskriminimin”. T& pérpiqet t€ saktésojé dhe t€ jap konceptin e sakt& p& kuptimin e fjalé&
“ndryshim” dhe ta véré até té pérballet me konceptin “diskriminim”. Jepini t€ kuptojné sesi ndryshimi
ka tEb&é&me jo-baraziné&ose jo-njétrajt&sin€émidis dy njeré&ve ose midis dy sendeve. Diskriminimi
lidhet ngusht&me ndryshimin si njémosbarazi sociale dhe gjykim mbi vlerat socialet.

PERFUNDIMI

Faza 5; Punoni me klasén p& t&kuptuar géndryshimi t&shihet si nj&pasuri mé&e madhe géne kemi
nédispozicion. U shpjegoni gétek njer& t&gabuar ky ndryshim mund t&kthehet népadrejtési dhe
dhun& Meqgé ndryshimi né vetvete p&mban diferenca natyrale (si¢ jané& ekosistemet, balancat
ekologjike etj) diskriminimi é&ht&i manipuluar nga njerzit€dhe shpikur gé&disa njer& té&fitojnésa
méshuméduke déntuar njeré& tétjeré

Faza 6; Né&ofté&e dé&hironi mund ti thoni klasé& t&mendoj se si mund t&ishte ky ndryshim géné
vetvete témos p&mbante diskriminimin n&jeté e pé&ditshme. Cfarémund t&béhet p& té filluar té

ndé&tojmék&évizion?

Kapitulli i Paré
Rénjét e luftés / Kultura e pages
Leksioni 5
Lufta néCeceni

Shkolla 8-vjecare, cikli i larté

Metodat tradicionale pé& ti parandaluar lufté& dhe pé& téndé&tuar pagen né
njéfaréményre kanédéhtuar.
Kjo duket gart&me brutalitetin e lufté&s gé&é&hté&gjithmon néngritje dhe

mos-interesin pé& jeté civile. P&dorimi i forcé& nuk &htékurrédemokraci.



Thirrja i Hagés, Tema, fq 4.

Lufta ne Ceceni! Njé trajtim dhe studim fillestar.

Ky leksion &hté&l pé&shtatshén pé& studimin e temave mbi lufté dhe mund t&pé&doret né
léndén e historisé studimeve sociale ose studime konfliktesh. Ky lloj studimi mund t&péshtatet pé&
amerikané& nélidhje me lufté e Vietnamit, luftén e Filipineve 1898, luftén civile, luftén nEMeksiké
n&1840. NéAngli mund t&pé&doret p& masakrat nélrlandé P& Francén problemet g€ka pasur né
Algjeri dhe Indokin€dhe néluftrat e Napoleonit. Japonia né€mesin e shekullit t&20 pé& luftrat g€ka
b&énéAzi dhe néPagesor. Procesi mé&imor téndimon té&kuptosh gélimet e véteta téluftés, natyrén
e saj si edhe alternativat gé&ekzistojn&pé& ta shmangur até& Nét&gjitha rastet studenté janétélutur té

japin alternativat e tyre p& t&shmangur lufté dhe pé& t&mbrojtur pagen.

Marrénga: Ky leksion &hté&punuar nga Emilia Solokove dhe Marina Zionieva g&punojné&prané
géndrés pé& kulturé mbi pagen néMoskée Universiteti i Prospektit

Mosha dhe Subjekti: P& tu pé&shtatur p& nxénésit e shkollé 8 vjecare, cikli i larté
Histori dhe studimet sociale.

Materiale:  Njé&shikim té& shpejté& mbi luftén né& Ceceni. Materiale t& mbledhura mbi t& dhe
gjithashtu njé& konsult né&dokumentet gé&gjenden mbi k&é& ghtje n€ Thirrjen € Hages p& Page.
Dé&vrasén e zez&dhe shkumésa.

Metoda: Né&fillim krijoni njépyetsor. Pastaj dégjoni mendimin e njéeksperti. Mé&tej vazhdoni
me studimin e materialeve t&mbledhura. Formimi i nj€opinioni. Nj&debat parlamentar dhe mé&né

fund votimi.

Koncepti: Konflikt i armatosur, kolonializmi, nderhyrja, nacionalizmi, jo-dhuna, pavaré&ia,

demokracia.

Objektivat: Studenté& duhet t&jené&t&aftégé
o Téstudiojnénjéluftéose konflikt t&tanishém duke u bazuar nékontekstin historik.
e Té&analizojnémbi ké&o dije dhe t&propozojnéményrépé& tédalénga kéo kriza.
o Tézhvillojné né mes téstudentve kulturé e pages dhe té jo-dhuné& dhe studojné
kulturén e pages.
e Té trajnojné té rinjté té zgjidhin konfliktet duke pé&dorur gé&lime humane dhe

pagedashé&e.
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Ményra:
Fillimi i diskutimit.

Subjekti 1 kétij leksioni éshté marré€ njé kurs me temén “Rusia nén Nikollén e paré

1; Pé&qgatitja pé& leksionin fillon me gjetjen e k&yre materialeve mbi historin€dhe marrdhéniet midis

Rusisé dhe popujve nga Kaukazi. Gjithashtu duhet té& bashkangjitet edhe materiali mbi lufté e

tanishme né&Ceceni. Gjatéstudimit studentve duhet tu jepet nj€listée gjat&me rekomandime dhe

rezultate studimesh mbi k&é&konflikt.

2; Ky leksion duhet t&ndé&tohet si njémbledhje e Dumé& (parlamentit rus) nénjé&sesion parlamentar

me pjesmarrjen e grupeve té&ndryshme nét& Numri i grupeve duhet t&zgjidhet nébazét&anketimit

paraprak nété&cilin do t&dalin dhe numri | mendimeve téndryshme géekzistojnénésallé

3; Filloni dhe zhvilloni aktivitetet e méoshtme ;

3a- Shkruani nédé&rasén e zez€konceptet kryesore tédiskutimit dhe pastaj pyesni se si @lonjeri prej

tyre mund té shihet ndé&mjet konteksteve té& ndryshme té luftrave té& ndyshme pé&fshi ké&u

prapaskenat, luftén dhe p&fundimin e luftés.

3b- Pyesni studenté& té&reflektojne disa minuta sesi t&shikojn&dhe kuptojné&deklaratén e Thirjes sé&
Haggs “Déshtime tradicionale” e cila ishte dhe manifesti i k&aj lufte.

3c- Formoni grupe tévogla studenté&h gétéfillojnétégjejnédhe te japin idet e tyre p& zgjidhjet e

ké&ij konflikti dhe ti thoné&ato para klasés.

3d- Cfarémundésish eksiztojn&gékéo ide t&bénen realitet? Si mund t&na ndihmoj Thirrja i Thirrjes

sé&Hagés pé& tésjelléké&o ndryshime?

3e- Si mundet gérealizimi dhe vénia néfuksion e t&drejtave ténjeriut dhe praktimi i demokracisété

ndihmoj génété&ardhmen te parandaloj dhe ndaloj luftrat.

Kapitulli i Paré
Rénjét e luftés / Kultura e pages
Leksioni 6
Vizionii Coré&

Shkolla 8vjecare. Cikli i larté&

Ne e kemi p&qafuar tashmé&moralin

dhe kurajon e nevojshme pé& tékrijuar né&shekullin e 21 njékulturé&pageje
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dhe t&zhvillojme&insititucione dhe organizata internacionale gégarantojné
pagen dhe drejt&inénéboté

Axhenda e Hagés, Parathénia, fq 3.

Njénga menyrat mé&témira pedagogjike pé& t&zhvilluar kulturén e pages &htégétéfillojmé

t&imagjinojmé&té&ardhmen dhe trasformimet néboté&duke pé&qgafuar dhe duke ditur gjendjen aktuale
t&pages dhe drejt&isénéboté&dhe duke u mbé&htetur n€50 rekomandimet e Thirrjes técilat jané
hapat e paré&drejt ké&saj rruge.
Mésuesit e paqes prej kohésh e kané kuptuar g€ éshté e nevojshme té kultivosh “imagjinaté& me baza
té forta morali” t€ nxénésve késhtu q€ do mund ti ndimosh ata ta shohin pagen si mé té preferuarén
pé& tétashmen dhe mé&idealen pé& t&ardhmen. K&o leksione téndimojnépé& téfilluar t€&imagjinosh
t&ardhmen nébazé&téndryshimeve t&cilat ne vetél zgjedhim dhe i implementojmé

Marrénga: “Vizioni pér graté & Shekullin té 217; ishte fjala e mbylljes né sesionin e fundit t&
Gjykatés s€ grave mbledhur nga Cora Weiss drejtore e organizatés “Thirja e Hagés pér paqe” 7 Mars
2001 néKejptaun néAfrikén e Jugut,
Mosha dhe Subjekti: Shkolla e mesme
Materiale:  Kopje t& “Vizioni pér Graté né Shekullin e 217, kopje t€ Thirrjes sé Hagés dhe
dérasée zezé
Metoda: Diskutimi, analizimi i teksteve, njé vizion p& kulturén e pages, planifikime té
strategjive tranzicionale p& ndryshim, hedhja e ideve p& mundé&sit&reale pé& ndryshim, identifikimi i
metodave téreja gédo témund téndihmojnépé& t&cuar p&para procesin e ndryshimeve.
Koncepti:  Kultura e paqges, barazi gjinore, aksione p& ndryshime sociale.
Objektivat: Studenté& duhet t€jenét&aftéqé,;
o Pé&shkruajnégjendjen boté&ore nété&cilén ju besoni se karakterizojnénjékulturé
pageje.
e ldentifikojnéndrydhimet mé&témadhaja q&duhen nd&marrépé&r t&arritur té&tilla
rezultate.
o Identifikojné se dfaré duhet té& bgné individé té caktuar, shogata civile apo
oraganizata shtet&ore pé& t&arritur k&o ndryshime.
e Thoné&se me daré&duhet téjenétépérgatitur individ& per t€arritur te ky proces
ndryshimesh.

e Konsiderojnémarré&lhénien gé&ekziston midis sekseve dhe pages.
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Procedura :

Faza 1; Shpérndani tekstin “Vizioni pér graté né shékullin e 21”. Pyesni studentét ta lexojné dhe té
fillojné&ti japin pé&gjigje pyetjeve g€gjenden né&teksin aty.

Faza 2; Pastaj formoni grupe tévogla p& té&diskutuar mbi rrjedhojat e mundé&hme gé&do t&kishin

ké&o pyetje. | caktoni njépyetje o grupi.

Faza 3; Mbasi t& merrni pé&gjigjet nga grupet sakt&oni rrjedhojat p& ndryshimet qé& jané té
mundshme pé& tu b&é

Faza 4; Pyesni studenté& térikthehen p&sé&i népuné négrup dhe téthonégé&sébashku ndryshimet
g&duhen b&é&pé& problemet g&atyre ju duken mé&akute.

Faza 5; Pyesni studenté& p& éndrrat e tyre p& page dhe se si mund ti realizojn&ato.

Faza 6; Mbas diskutimit dhe parashtrimit t&éndrrave t&secilit i pyesni se p& dfarEkan&nevojété
dinédhe témé&sojnépé& tEpunuar p& pagen.

Faza 7; Béni njélistéme objektivat g&duhet t€kenédhé&studiojnégé&ato téfillojnété€punojnépé&

pagen.

VIZIONI PER GRATE NESHEKULLIN E 21

Cfaré&hteéAlDS vetem me njéfolje???

Si do t&ishte né&jofté&e njerzit do t€luftonin kundé& kompanive témedhaja farmaceutike dhe njerzit e
pages t&ndimonin nj&i tjetrin??? Do t€émundim t&shtonim numrin ton&dhe téforcés ton&

Si do té&ishte né&gyofté&e 1 bilion armé&tévogla ge kané&dale jasht€kontrollit gévrasin glo vit 6 milion
njeré& ne boté t&shkat&roheshin t&gjitha?

Si do t&ishte néxoftése tregtis€s&armve do ti viheshin taksa ose do téndalohej?

Po néxoftée fémijve néshkollédo tu mé&onim léndétéreja; si bashké&unimi dhe afrimi me njé&i
tjetrin?

Si do té&ishte négofté&se pagja do t&jepej si léndénéshkolla?

Si do té&ishte né&e mund tézgjidhej néményré&jo tédhunshme konflikti?

Si do té&ishte négofté&e armé bé&thamore do t&zhdukeshin?

Si do té&ishte négoftése té&gjitha kandidaté& pé& o nivel pushteti t&ishin gra?

Si do té&ishte né&gjoftée grat&do t&mernin pjesénéglo tavolinénegocimi?

Unééndéroj qétédrejtat e njeriut kurrénuk duhen téndahen nga pagja dhe drejtésial

Unééndéroj qétégjithéfémijé t€lexojnédeklaratén universale mbi tédrejtat e njeriut dhe

konventé& mbi t&drejtat e femijve!
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Uné&éndéroj q&asnj&shtet mos tEket&buxhetin pé& ushtrinEémétémadh se sa &htébuxheti i
edukimit dhe shédet&isé&sébashku!

Unééndéroj gégratétémos jenéméstatistiké jo mé

Unééndéaroj gégratédhe burrat do ta ndajnépushtetin bashkénjéditédhe do rendin mbas pushtetit
t&bashkuar!

Kapitulli i Dyté
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi tEDrejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 7
Konventa &htée rédé&ishéme
néjet& éfémijéve
Cikliiula

Thirrja e Hagés pé& page mbéshtet iniciativa pé& t&siguruar
adoptimin universal dhe implementimin e Konventé&
té t&drejtave t&fémijve, duke p&fshiréké&u dhe

zhdukjen e puné pé& fémij& dhe marrjen e tyre si ushtaré

Axhenda e Hagé&s, rekomandime 7, fq 19.

Leksioni né vazhdim prezanton “Konventén mbi té drejtat e fémijve”. Pema e jet& &hténjé
metaforée bukur pé& tu pé&dorur néedukimin e té&drejtave ténjeriut. Metaforat mbi sistemin e jetés
mund téndihmojné&gjithashtu pé& t&prezantuar nxéé&sit me problemet ekologjike. Ky leksion
(bashké&me leksionin 8) é&hté&shkruajtur nga Susan Lechter, nj&kanadeze q&ka mbaruar universitetin

e Havardit dhe kolegjin e mé&uesve néColumbia.

Marré nga: Ky leksion éshté punuar/pérshtatur nga Betty A.Reardon, “Edukimi pér dinjitetin
Human” dhe “T€ mésosh rreth té drejtave dhe detyrimeve”, Filadelfia: Gazeta e universitetit te
Pensilvanisé 1995, fq 51-56.

Mosha dhe Subjekti: cikli i ul&é
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Materiale: Letra p& té&shkruajtur, lapsa me ngjyra, dé&rasé&pé& ti vendosur k&o dhe njékopje té
“Konventés mbi té Drejtat e Njeriut”

Metoda: Té sakté&ojmé miré dhe té dimé té dallojmé midis té drejtave dhe nevojave, té&
interpretojmé&sé&bashku artikujt e konventés.

Koncepti; Konventa ndé&komb@&are, t&drejtat e njeriut, nevoja themelore.

Objektivat: Studenté& duhet t&jen&t&afté&gé

o Nxénéit duhet t&jené&t&aftépée témbledhur informacion mbi tédrejta e fémijve duke
studiuar disa nga artikujt e konventé& dhe gjithashtu ata duhet t&drejtohen pé& té
kuptuar véhtirésit e p&mbushjes s€ékonventés.

o Pé& tézbuluar sé&bashku disa problemet e réndé&ishme gékanéfémijé dhe pé& té
punuar s€bashku gé&ti zhdukim ato.

o Tézhvillojmésensin e ndarjes individuale t&rajoneve té&boté& dhe té&zhvillojme respekt
pé& tétjeréd rreth nesh dhe pé& femij& gé&jané&viktima fatkeqésish.

Ky leksion duhet t&bg témundur gé&
o Nxénéit duhet t&jené&té&afté&tédallojnémidis dé&hirave dhe nevojave;
e Té&indetifikojnénevojat themelore p& témbijetuar;

e Ata duhet témé&ohen me konventé dhe ta ken&atéshuméfamiljare.

Procedura:

1. Vizatoni pemén e jet& mbi njEpjes&témadhe t&d&rasé s€&zez& Rrénjé& mund té
prezantojnétédrejtat themelore t&fénijve. | thoni femijve gékjo peménuk do témund té&
mbijetojépa ushgimin dhe trajtimin e duhur dhe gjithashtu dhe pa ndihmén e fénijve. |
pyesni se p& far€ka nevojépema térritet? | pyesni pse pemé& janétéréndéesishme né&jetén
toné
Pyesni se pé& cfare kanénevojé&fémijé& pé& tu rritur?

Trungu pé&fageson té&gjithékonventén. Degé& pé&fagé&ojné&principet themelore tékonventés.
mir&apo jemi ne gévetem atyre femijve ua kemi siguruar k&é&
Degé&at e reja mund t&pé&faqéojné&artikujt e vecanté&tékonventé& dhe glo syth prezanton

glo femijétéklasés. Kjo pemé&jé&e mund t&jeténjé&simbol i vétet&i jetés reale.

2. Né&copa tévecanta letre shkruani pé&mbledhjen e artikujve g&secili diskutoi néklasé
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| ndani nxéé&sit négrupe diskutimi. Cdo grupi ti jepet nga njép&mbledhje. Pasi ti keni
shperndaré&ato | lexoni me z&t&larté&ti degjoj&e gjithéklasa. | jepni mundé&inédisa minuta
nxééve ti dikutojn&ato. U jepni fleta bosh dhe u thoni t&shkruajné&té&drejtat e tyre dhe

nevojat e tyre.

3. Né&grupe tévogla nxénésit do bgnévizatime gétéprezantojnénjé&artikull tEékonventé, do
ti vendosin numrin e artikullit glo vizatimi dhe do i vendosin vizatimet némuret rreth klasés.

Pastaj mé&uesi do ti vendosi numrat tek o syth i pemé& sé&jetés.

4. U thoni g€ duhet té vizatojné t€ gjithé artikujt derisa ato t€ mbarojné t€ gjitha...E pérsérisni

derisa t&gjitha artikujt t&j&é&diskutuat dhe vendosur mbi pemé

Kapitulli i Dyté
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi tE&Drejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 8
FEMIJET KANENEVOJEPER TU MBROJTUR
NGA DEMTIMET DHE OFENDIMET
Cikliiulé

Femijé& dhe térinjté&vazhdojné&té&pé&doren duke u viktimizuar, vecané&isht nékonflikte
ku tédéntosh dhe keqpé&doré&h ké&o fénijéé&ht&bé énjéstrategji lufte.
Axhenda e Hagés, rekomandime 7, fq 19.

Grupi i aktiviteteve t&éméposhtme ka si gélim tétregojé&se standartet e tEdrejtatave ténjeriut
kané&si prioritet t&sigurojnégé&asnjétémos vuaj padrejté&isht dhe téndihmoj fémijé térriten t&

sigurt&dhe me arsimin e duhur pé& t&gjetur rrugén e duhur nét&ardhmen e tyre.

Marrénga: Ky leksion éshté punuar/pérshtatur nga Betty A. Reardon, “Edukimi pér dinjitetin
Human” dhe “T€ mésosh rreth té drejtave dhe detyrimeve”, Filadelfia: Gazeta e universitetit té

Pensilvanis& 1995, fq 51-56.
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Mosha dhe Subjekti: Cikliiul&

Materiale:  Kopje té “Konventés pér té drejtat e fémijve”, materiale pér té vizatuar, materiale pér
téndé&tuar kukulla prej letre.

Metoda; P&dorni njéproblem duke e bazuar né& njé& histori té véteté dhe duke pé&doruar
kukullat e vini néskenénépé&mijet njé&teatri tE&vogé.

Koncepti:  Sigurim, ofendime, ndryshime kulturore, p&gjegjési ndaj fémijve etj.

Objektivat:  Student& duhet t&jené&t&aftégé

o Nxénésit duhet tEkuptojnéréndéinée ruajtjes séfénijve nga glo problem dhe
sigurimin p& mbaré&rritjen e tyre (artikulli 20, 33, 36);

e Tékuptojmeqgétégjithéfémij& pa p&jashtime race, gjinie, kombé&sie, feje ose
problemi shédet&or janépé&fshirénékonvent&(artikulli2, 22, 23, 30)

¢ Duhet tédinégé&asnjéfanijénuk duhet tEbénet viktimée kegtrajtimeve ose
abuzimeve téglo lloji (artikulli36, 37)

o Tékuptojnéqgé&fémijéa kanéne&ojEpé&r nje p&kujdesje tEvecant€pér tu rritur sic
duhet. (artikulli 2, 22, 23,30)

Ményra:

1. Mund té&pé&dorni njéskenar ku njéfémije i &hténdaluar témarrépjesénénjeklas€ose e ka té&
pamundur t&shkojé&atje. Fénij& mund ta luajnédirekt k&é&pjes€ose mund tébgné&kukulla pé& ta
vénénéskeneké&epjesé Diskutimi duhet térrotullohet rreth temave se si duhet t&shmangen ké&o jo-
pjesémarrje dhe se si fémij& jan&t&pafugishém pé& ta ndryshuar vetéké&erealitet. Si mund té
planifikojme aktivitetin pé& t&siguruar pjesémarrjen e tégjithéve.

C’do ndodh nése njéfémijé&é&hté&pak méndryshe nga tétjeré& ? Cfarépé&gjegjésie mban klasa né
lidhje me kufizimet géu béhen nxénéve téndryshém.

2. Diskutoni mbi ndjenjat dhe emocionet e nxénésve né lidhje me f€mijét refugjat€ qé s’kané shtépi
dhe kanépak té&drejta. Diskutoni nék&éerast ¢’do téthoté&fjala siguri? A ndihen nxénésit tuaj té
sigurt? Pse ose pse jo? Nédarémeényre ato i shohin problemet e tyre?

3. Sistemi i shokut mund t&pé&doret p& tE&vénénébashkéunim klasat métémeéthaja me nxéné mé
tévegj&, gétéshkanbejné&sé&bashku eksperiencat e tyre dhe métémédhénjt ti ndimojnéme ato pak
gédinéméshumé Ké&o grupe mund tu themi g&duhet t€punojné&sébashku dhe t€paktén nj&heréné
javététakohen, dhe gjithashtu mund t&takohen dhe me grupet e tjera pé& t&gjetur dhe propozuar

ké&rkesat e tyre, gjithmoné&brenda sistemit shkollor.
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Pastaj fénij& duhet téndahen nédy grupe téméilhaja; témé&lhenjténénj&dhe me térinjténénjé
tjet&. Témélhenjt&duhet tE&flasim pé& eksperiencén e tyre dhe efikasitetin e ké&ij trajnimi dhe té
vegjlit p& emocionet géndien dhe né&e ishte e dobishme pé& ata téndimoheshin nga métémédhen;jté
4. Rivizatoni pemén e jeté&. Shihni artikujt gégjenden nélidhje me aktivitete té&tilla, i zbukuroni dhe
i rivendosni népemé

5. Zgjidhni disa kultura t&ndryshme dhe i prezantoni ato néklasé Shpjegoni se si pema e jeté& mund
t&jet&e ndryshme pé& fénijéténdryshén néboté Ké&kesat mund te jenéshuméshuméténdryshme
dhe aténeré&diskutoni mbi universalitetin e nevoja themelore t€fé&nijve, nEmeényrétévecantépé té
ruajtur dhe kujdesuar nga rreziget.

6. Mbyllja; U thoni fénijve t&vizatojn€pemejete individuale duke shprehur secili shgeté&imet e tija
dhe aspiratat e tija n€lidhje me t&ardhmen.Vendosja do t&jet&e njgtési tek pema e jet& duke filluar
nga rrénj&, trungu, dega etj etj. T&gjitha vizatimet bashké&i vendosni nénjé&fage muri néklase dhe
aty do keni formuar pyllin e jeté&s. Tani g&gjithcka é&ht&kompletuar i pyesni fémijé& t&flasin pé&

déshirat e tyre, t&ardhmen, ké&kesat e nevojat e tyre.

Kapitulli i Dyté
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi t&Drejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 9

Nevojat, t&Drejtat dhe Dinjiteti Human.

Dhunimi i té&drejtave humane &hte njénga shkaget esenciale gécojnédrejt lufté&. Ké&o dhunime
perfshijn&refuzimin e te drejtave ekonomike, sociale dhe kulturore, sikurse

t&drejtat politike dhe t&drejtat civile

Deklarata universale e t&drejtave t€njeriut &hté&gati njénga materialet me themelore pé& tu pé&dorur

né&edukimin e kulturé& pé& page.

Marrénga: Ky leksion éshté punuar nga Richard P.Claude, “Kambanat e Paqes” Etiopi. Ky rast
&ht&bazuar nga njélib& q&épédoret pé& trajnimin e t&drejtave ténjeriut néEtiopi.

Mosha dhe Subjekti: cikli i mesén
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Materiale:  Njé kopje e “Deklaratés Universale té té Drejtave t& Njeriut”, dérrasé e zezé,
shkumsa, ngjyruesa.

Metoda: Té& indetifikojmé& nevojat humane dhe tédrejtat relative. Té& vler&ojmé nivelin e
aplikimit t&ké&yre t&drejtave tek nxénésit dhe t€analizojmé&dokumentet e t&drejtave ténjeriut.
Koncepti: Drejté&si, Tédrejtat humane dhe nevojat.

Objektivat: Studenté& duhet t&jenét&aftéqgé

o Té&béhen familjaréme deklaratén universale e tédrejtave té€njeriut

e Té kuptojné mé miré mardhéien dhe bashkepunimin midis té& drejtave dhe
pérgjegjesive.

o Tézbulojnédhe indetifikojnéndryshimin midis nevoja humane dhe té&drejtave humane

o Tézhulojné&kushtet p& njéshoqé&ri tEpagme dhe tédrejté

Procedura;

Prezantoni nj&kopje t&t&Deklaraté& Universale t&téDrejt& Humane.

1. Pyesni nxénésit t&bgnénjé&list me tégjitha nevojat themelore gégjenden tek njénjeri. |
shkruani k&o nevoja néd&rasén e zezé

2. U sugjeroni nxééve ti ndajné k&o nevoja sipas kategorive té ndryshme si psh; P&
mbijetes& p& miré&énien psikologjike, at&sociale. Ose psh pjesémarrjen névendim marrje. |
ndani keto nevoja sipas k&saj kategorie dhe vazhdoni ti mbani nédé&rasén e zezé

3. I ndani nxéésit négrupe dhe p& qlo grup u thoni téstudiojnénjénga kategorité&e t&drejtave
gé&ato i hasin dhe néjetén e pé&ditshme. E ndé&toni shog&in tétillégénjerzit t€dinékush
janénevojat e tyre dhe afté&it e tyre dhe u siguroni méyrén p& t&pé&miréuar kualitetin si
génie humane

4. Pyesni nxénésit té&shkruajnése si mendojnéata se do t&jeté&shogé&ia e cila do ti lejoj ata t&
kenétéplot&uara tégjitha ké&kesat dhe nevojat e tyre dhe ti ndihmoj ne zhvillim e tyre
potencial si géie humane.

5. U thoni grupeve gé&secili nga ato t&thonémendimin e tyre me disa fjal& Pastaj mé&uesja
duhet ta ndaj dérasén nétre grupe 1) Nevojat Humane 2) Kushtet aktuale t&shoqé&isé 3)
Kushtet dhe ké&kesat p& t&ardhmen.

6. Duke ndé&tuar dhe nje kollon t&kat&t mé&uesja duhet téshpjegoj ndryshimet qé&té&drejtat

humane kan&nevoj&pé& témbrojtur, ndryshuar dhe zhvilluar jetén e dikujt. Shjegoni gépé&
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glo nevojé&themelore ka njétédrejt&humane. Shkruani pranéglo nevoje themelore té&drejtén
e garantuar nga Deklarata Universale.

7. Hapni nj&diskutim mbi grupin e dyté& ku mund tégjejmét&dhunuara t&drejtat humane dhe
grupin e tret&pé& t€kuptuar ndonj€heré&se si génjehet kur thuhet gétédrejtat e njeriut méné
fund po respektohen, janété&mbrojtura dhe t€promovuara tashme né€glo vend. | pyesni se
darémund tEbgmeésot néshog&inétonégénevojat humane ti afrojmésa mé&shume me té
drejtat humane? Cfaré& mund té& béhet nga organizata internacionale si psh, Kombet e

Bashkuara ose nga organizata gémbrojnédhe promovojnétédrejtat humane?

Kapitulli i Dyté&
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi tEDrejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 10
Cmobilizmi i Fénijve ushataré Thirja e Hagé pé& page inkurajon OJQ jo geveritare
pé& te&kontribuar n&fushaté kundé& mobilizimit t&fémijve si ushtaré&dhe pé& t&eksploruar

metoda té&tjera gétédrejtat e fénijve t&respektohen.

Né&luftrat e fundit dhe néményré&tévecanténéAfriké shuméfénij&janémarrési ushtarédhe
kanémarré&pjesénékonflikte t&armatosura. Kjo situate &hténéményrétévecantéEthyerije e té

Drejt&s Internacionale pé& t&Drejtat e Njeriut dhe sidomos thyerje mbi t&Drejtat e Fénijve.

Marrénga: Kjo pjesé &hté&bazuar mbi t€dhénat nga nj&Ojq q€punon si pjes€e Kombeve té
Bashkuara. Kjo pjesé&tregon p& nevojén e gnobilizimit t&fénijve ushtaré

Mosha dhe Subjekti: cikli i mesén

Materiale: Deklarata e Shogat& Pax Christi prané& Komisionit t& Kombeve Té& Bashkuara.
Rekomandimi 19 i thirjes s€&Hagé&s p& Page dhe konventa p& t&drejtat e fémijve.

Metoda: Puné ké&kimore mbi problemin néfjalé hartimi i njé strategjie p& pjesmarrjen civile
aktive nézgjidhjen e ké&ij problemi.

Koncepti: Komunizmi, militarizmi, konflikt i armatosur, t&drejtat e njeriut.

Objektivat:  Studenté& duhet t&jené&té&afteqe
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e Teéfitojné afté&i pé& té njojtur dhe kuptuar shumélojshmé&iné dhe format e njé
konflikti t&éarmatosur.

e Tiprezantohet ményra e jetesé& e njéfémije ushtaré&dhe gjithashtu kushtet e tij

e Ténjihen me konventén mbi mbrojtjen e fémijve.

e Ténjihen me konceptet p& tEDrejtat e Njeriut.

o Téprezantohet me méyrén e funksionimit e Kombeve té&Bashkuara.

e Tékuptojnérédé&inée e ligjit internacional p& parandalimin dhe dé&imin p& glo
thyerje tét&Drejtave tENjeriut.

Ményra,;
1. Shpé&ndani kopje nga statuti i Pax Christit dhe nga Konventa e t&drejtave t&Fénmijve gjithéklasés

ta lexojnési detyréshtépie.

2. Shpjegoni se aréjané&organizata bot&ore e puné& dhe Komisioni p& zhvillimet sociale prané

Kombeve t€ Bashkuara. Shpjegoni si funksionojné ato dhe ¢’lidhje kané me t€ drejtat e njeriut.
3. I ndani me pas négrupe p& téndé&marréké&o detyra;

Ké&koni népé& gazeta, revista etj rreth problemit t&fémijve ushtaré | sillni k&o copa néklasé

dhe | vendosni néményrégétégjithétekenémundé&sinéti lexojné

Ké&koni pranéKomisionit p& Zhvillimet Sociale dhe UNICEF p& témeé&suar pé&gjegjé&itée
tyre né&lidhje me t&drejtat e fé&nijve.

Ké&koni mbi historinése si ishin fillimet e Konventé& sé&t&Drejtave t&fémijve.

4. Lexoni Ditarin e Hagés, rekomandimin 19, né& klasé& dhe u thoni fénijve gékjo temédo té&

diskutohet nesér.

5. U thoni fémijve t&reflektojn&mbi gjendjen e fé@nijve ushtar&dhe u thoni atyre ta shohin né

prizmin e miré&jenies sé&sotme sociale.

6. Orén tjetér t€ mésimit e hapni me pyetjen “kush jané viktimat e luftés”.
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7. Vazhdoni t&mblidhni ideté se ¢’duhet t€ b&het pér té eleminuar problemit e fémijve ushtaré.
Fémijé& duhet tézgjedhin 3 aktivite p& t&b&é&dhe téndahen négrupe. Mé&uesja duhet ti asistojé&sa
mépak t&jet&e mundur dhe ti leréfénijé& t&lir&t&shprehin vullnetin dhe déhirat e tyre.

8. Mbani njé&ditar p& at&qé&fémijé po bgnédhe mbi suksesin e punés sétyre.

Kapitulli i Dyté&
Ndihma Humanitare,
Ligji mbi tEDrejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 11

Gjykata Internacionale e krimeve kundé& lufté& p&bén hapin e parégéprej lufté s&Dyté
Boté&ore pé& kapjen dhe déimin e kriminelve gékané&shkelur
ligjin mbi t&Drejtave e Njeriut
Axhenda e Hagés, rekomandimi 14, fq 24
Axhenda e Hagés, rekomandimi 15, fq 25

Krimet e fundit q&dhe lidhen drejtpé&drejt me dhunime tété&drejté ndé&kombé&are janéshfaqur
si néEuropé&dhe néAfriké Gjykata kundé&r krimeve télufté& &hténénjéproces rritjeje dhe
zmadhimi né&shekullin e 21. Shogé&ia civile po luan njérol shumétémadh nézhvillimin e
Statutit téRomé& pé& ti dhénésa méshuméréndési késaj Gjykate génét&ardhmen t&luaj njérol
sa métémadh, néké&kimin e tédrejté& pé& vikitimat e pambrojtura téluftrave dhe t&glo thyerje

téligjeve ndé&kombé&are.

Marrénga; Ky simulim é&hté&shkruajtur nga autoré e librit “Té mésojmé pér té eleminuar luftén”,
si njé ndihmés pér tu njojtur me “Ligjin e Ndihmés dhe t€ Drejtave Ndérkombétare”.

Mosha dhe Subjekti: cikli i mesén
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Materiale: Kopje ose p&mbledhje t& dokumenteve gé& kané t& bgné& me té& Drejtat e Njeriut.
Vendimin e Gjykaté& pé& rastin e krimeve tékryera né& Bosnje, técilat u quajténr krime kundé&
njerzimit. Vendimin e Gjykaté&s Internacionale t€Grave p& Krimet nélufté Tokio, Dhjetor, 2000.
Metoda; Puné& ké&kimore mbi problemin, analiza dhe diskutime, simulime dhe lojra me role te
ndryshme né&konfliktet néfjalé

Koncepti; Ligji Internacional, TEDrejtat e Njeriut, Krime kundé& Njerzimit, Krime gjinore, Gjykata
Internacionale.

Objektivat; Student& duhet t&jenét&aftéqge

e Térishikojné&dhe tévleré&ojné&standartet e ligjit Internacional pé& tEDrejtat e
Njeriut.

e Ténjihen me procedurat dhe méyrén e fuksionimit tEGjykatés Internacionale.

e Tékuptojnéréndé&inée ligjit internacional p& tédéuar dhe shmangur krimet
kundé&r njerzimit.

o Tékuptojnéfuginéqgédisponon Ky ligj internacional si njéményrépé& téshmangur

luftrat dhe t&eliminojmé&konfliktet e armatosura.

Filloni t&flisni p& Pagen si koncepti bazémbi t&cilin janéngritur dhe k&o masa parandaluese.

U tregoni paksa historinée ké&saj gjykate n&lidhje me vendimet e marra kundé& Qeveris&Jlaponoze né
lidhje me shkeljen e t&drejtave tégrave. Vler&oni se sa krime t&tjera nuk janésjell&para drejt&sise
Kujdes; | lajmé&oni nxénésit qeky leksion pé& nga p&mbajtja g€ka ndikon emocionalisht shume tek

ata dhe néqofté&se nuk ja dalin dot mund télargohen.

Gjykata Internacionale e Grave mbi Krimet e Luftés.

Né&Dhjetoré 2000 Gjykata kundé& krimeve télufté& u mbajt n€Tokio, Japoni. Kjo ngjarje u
organizua nga shogatat jo geveritare t&grave nga Japonia, Korea e Jugut, dhe Filipinet. Kjo Gjykat&u
mblodh pé& témos Iénépa dénuar krimet qé&ushtria Japone ka kryer kundé grave ne luftén e dyté
boté&ore.

Ké&o organizata mbas vitesh ké&kimesh kishin arritur témblidhnin shumé&materiale pé& te evindentuar
skllav&imin, p& téofruar m&mbrapa shé&bime seksuale pé& ushtrin&Japoneze n&ézonat e luftimit t&
shumégrave dhe vajzave téreja, disa prej t&cilave ishin shumétévogla némoshé témarra nga
Korea, Kina, Indonezia, Malajzia dhe Filipinet.

Rezultatet e ketij Gjykimi jan&éshumétéréndé&sishme pé& tEkrijuar bazén e njéligji téri Internacional
i cili do t&bazohet nékapjen dhe dénimin e t&gjithave krimeve t€kryera si strategji p& suksesin né

lufté
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Si tésimulosh njéGjykim t€Krimeve kundé& Njerzimit, nélidhje me Graté

1. U thoni nxéé&ve gédo téstudiojn&dhe analizojnéraste nété&cilat dhuna dhe krimet ndaj
grave janéquajtur si krime kundé& njer&imit dhe mbasi tu thoni disa raste atyre, duhet t&
zgjidhni njépé& ta analizuar.

a. Krime gjinore t&kryera néndonjénga luftrat névijim; Lufta e Vietnamit ne 1970, Lufta
civile n&Salvador 1980, Rregullat e taliban&e n&1990 n&Afganistan.

b. Krimet kundé& grave ne Gregi gjaté&diktaturés ushtarake n&1070, n€Kili ose Argjentiné

c. Krime tékryera kundé& grave névende g€kane généshumeékohénén regjime ushtarake

t&huaja si Filipinet, Korea e Jugut, Okinava.

2. U ndani detyra specifike n&punéh kerkimore. Béni njélist&me burimet e informacionit dhe i
ndani ato sipas grupeve.
3. U jepni njékoh&sicmund t&jenétre orémé&imi pé& tu mbledhur dhe diskutuar mbi rezultatet
e k&kimit, duke i vénéréndési ideve dhe gjetjeve néké&o fusha.
3.1 Situata historike nétécilat k&o krime kanéndodhur.
3.2 Personat e ndryshé&n dhe grupet gé€kishin marré&pjesé&
3.3 Natyra e krimit
3.4 Te Drejtat e Njeriut dhe standartet e Ligjit Internacional t&thyera gjat€&ké&saj situate
3.5 Kur ti vij fundi bisedé&s vendosni gé
a. Kush u akuzua pé& ké&o krime
b. Kush e @i ne Gjykaték&é&krim
c. Kush jané&viktimat e rastit
d. Kush do t&jenédé&hmimtaré& gédo tédé&hmojnérreth késaj ngjarjeje

4. | ndani rolet p& simulimet si m&poshté
4.1 Gjykateésit, técilit do tépé&dorin ligjin Internacional dhe formulojnénjégjykim final pé
ké&érast
4.2 Kush do t&jetéProkurori i cili me materialet e mbledhura do t&akuzojé&fajtoré
4.3 Késhilltar& e mbrojtjes, njeré&it técilit do t&interpretojnéligjet dhe do japin kéhilla
mbrojtjes.
4.4 D&hmimtaré técilé do téthoné&ato gédinénélidhje me k&érast
4.5 Té&akuzuarit, ata técil& akuzohen pé& ké&o krime té&kryera.
5. U jepni njéperiudh&kohe pé& tu pé&gatitur.
5.1 Prokuratoré& duhet tE&kené&gati akuzén dhe t&jené&gati ta provojné&até
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5.2 Té&gjitha skuadrat e tjera duhet t&jené&gati pé& te luajtur rolet e tyre.

6. Mbasi t&jenétreguar faktet dhe t&jenédégjuar d&shmimtaré&, mbrojtja dhe akuza do té&flasin
me rradh&pé& témbrojtur palén e tyre.
6.1 Gjykatésit duhet tékrijojnénjémendim nélidhje me at&gépo prezantohet.
6.2 Mediat duhet t&pé&rgatisin raportet gédo i kalojné&shtypit
6.3 Specilist& dhe njer& t&tjerét&interesuar do t&paragisin mendimin e tyre t& kualifikuar
nélidhje me k&egshtje.

7. Gjykatésit duhet t&japin nj&vendim final n€ébazé&tétégjithave standarteve ligjore

8. Diskutoni mbi t&gjithék&é&gjyq dhe shihni réndé&inée gjykatés internacionale né&lidhje me
dénimin e krimeve kundé& Njerzimit.

9. Filloni njédebat n&lidhje me mbéshtetjen dhe ndihmén qé&i duhet dhéneGjykatés

Internacionale.

Sipas déshiré: Shihni kasetén e Gjyqit t€Tokios dhe vendimin e marré&dhe pastaj i krahasoni ato me

vendimin e marré&prej jush.

Kapitulli i Dyté&
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi t&Drejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 12
RASTI | WANGARIT

Shogé&ria civile lul&oi gémbas mbarimit télufté sédyté&boté&ore. Ky ishte njésukses
i madh sepse njeré& té&thjesht filluan téméojnédhe t&venéné&puné&organizma témélhaja p&
mbrojtje t&tédrejtave té€njeriut, asistenc&humanitare Grmatimi, zhvillimi etj.

Thirrja i Hagés, Preambula, fq 3.

Shumé&shoqé&i kanéné&historinée tyre heronj dhe heroina. Néké&érast ne do té&flasim pé&

njégrua keniane e cila dedikoi jeté e saj nézhvillimin e vendin tésaj. Ajo duke u lidhur dhe me
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grupe té&tjera kryen puné&dhe nisma gétégjithéne i shohin rezultatet. Brezi i Gjelb& &hténjénga

|&izjet métémélhaja aktuale boté&ore.

Marrénga; E adoptuar nga Richard P.Claude, Brezi i Liris& Etiopia. Lé&vizja e shogatave
profesioniste nébashk&unim me shogatén pé& t&drejtat e njeriut. Nju Jork, 1996, fq 27-28. Ky &hté
nj&leksion g&pé&doret pé& trajnimin e t&drejtave t€njeriut n&Etiopi.

Mosha dhe Subjekti: Femijé&t&klasave nga 9 deri n€12.

Materiale:  Kaseta té dégjueshmé qart dhe kopje té “Té rastit Wangari-t

Metoda; Rast studimi, diskutime, mendime ndé&mjet grupeve.

Koncepti; Drejté&si, t&drejtat e njeriut, aktivizém, probleme gjinore.

Objektivat; Student& duhet t&jenét&aftégé

o Tékuptojnépé& nevojén se njer&it duhet t&punojnépé& témirén e pé&gjithshme

o Teérrisim p&pjekjen p& té ké&kuar té drejtat tona edhe pse do té hasin shumé
véshtiréi mos reshtni kur s€provuari.

e Studioni rastet e stereotipizimit dhe té& problemeve gjinore né dritén e diferencave
gjinore.

e | zhvilloni problemet sociale si pjes€e té&drejtave themelore ténjeriut dhe tEéméojné

kérkimin e tédrejtave ndermijet levizjeve personale dhe shogérore.

Hapi 1. U k&koni studentve tétregojn&eksperiencat e tyre personale nélidhje me padrejté&ité&sociale
né&zbatimin e ligjit. | pyesni pé& raste t&tjera padrejté&sish gjinore, presionit social kundé& ndihmé né
komunitet etj.

Hapi 2. U thoni studentve gé&tani do t&hasin nj&histori p& njéheroinétévéteté

Rasti i Wangari-t

Né&qgershor tévitit 1977, Wangari Maathai mbolli 7 pemé&nékujtim t&heronjé&ve t€Kenias. Mbasi
béri kété ajo mori nismén pér té krijuar njé 1&vizje té cilén e quajti “Brezi 1 Gjelbér”. N€ vitin 1992
kjo l&vizje me mbi 50 mijégra nga e gjith&bota kishte mbjell 10 milion pemé& Sot kjo I&izje ka
antarénéglo vend téboté& pé&fshi dhe Etiopiné Gjithashtu Kombet e Bashkuara e kanénderuar me
njé cmim pér punén e tyre. “Brezi i Gjelbér” mbjell pemé pér t€ parandaluar shkretérirén, pemé
dekorative dhe gjithashtu dhe pemé&qgé&sjellin t&ardhura pé& banoré& e asaj zone.

Nédit& e sotme Wangari dhe “Brezi i Gjelbér” po b&jné€ njé€ puné shumé t&€ miré dhe u thoné té

gjithéve se &ht&e pamundur té&luftosh p& ambientin pa u futur nékonflikt me pushtetaré&. Sipas
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mendimit tésaj njél&izje ambientaliste duhet t€jetépjes&e 1&rizjes pro-demokarci néKenia. Ajo
ndihmon njer&it p& t&programuar dhe parandaluar ndonj€katastrof&né&pronat e tyre dhe gjithashtu
koordinon dhe ndihmé& g€Kombet e Bashkuara i japin ké&yre vendeve p& ké&o Gshtje.

E lindur n€1940, Wangari gjithnjéka géné&e interesuar p& promovimin e ndryshimeve névendin e
saj. Ajo gjithashtu ka genédhe femra e paré&gé&u béprofesoresh&e biologjis€énék&évend. Ajo eshté
dhe néné&e 3 famijvépor burri e ka lénépé shkak t&aktivitetit tE€saj. Gratéme influencégétregojné
nj&forcénéaktivitetin e tyre gjithnjégjejné&probleme nérrugén e tyre. Névitin 1989 Wangari filloi
tékritikojé&geverinéKeniane duke filluar njé&protestétéfugishme kundé& vendimit t€presidentit pé
téndé&tuar njéndétes&60-katéshe dhe gjithashtu dhe njéstatuj&4 kate tElart&tévetes sétij dhe e
gjithékjo némes t&parkut t€qytetit. Ajo i bindi donatoré& té&ndé&vprisnin fondin e tyre dhe gjithashtu
gékéaéesipafage toke ta gjenin jashtéqytetit. Nék&éményréajo u dha mundé&si tréndafilave té

vazhdonin térriteshin dhe t&eksportoheshin.

Hapi 3. Diskutoni me klasé k&é&rast. U thoni studené&ve se k&o njeré& p&pigen tEbgnédicka p&
témirén e pé&gjithshme. U thoni qékjo &shténjé&histori e vé&tet&e njépersoni gédhe sot vazhdon
aktivitetin e vet.

Hapi 4. Hapni njédiskutim pé& t&gjetur dhe treguar gjithé&gjé&at e padrejta g&i ndodhen Wangarit. A
e tregojnéké&o padrejté&si mangé&inée ligjit ? A janétélidhura k&o me t&drejtat e njeriut?

Hapi 5. | pyesni studenté& se si duan géky rast studimi t&émbarojé& A &ht&e mundur g€ké&o gj&a té
ndodhin dhe n&véndin tuaj? | pysni se négofté&e Wangari do t&ishte banore e shtetit tuaj si ju mund
ta ndimonit at&né&punén e saj.

Hapi 6. Uluni reth e pé& gark dhe pastaj secili student me rradh&duhet t&tregoj emocionet, opinionin

dhe gjithcka g&mendon né&lidhje me k&é&gshtje.

OPCIONALE
U thoni studente t&b&nénjépunéké&kimorépé& tégjetur historit€dhe punén gékanéb&ekéo
njer&it méposhté&pé& télidhur @shtjet e mjedisit me pé&gjegj&iné gytetare, t&drejtat e njeriut,

pagen etj.

e Rachel Carson (USA) autorja e “Pranveré e heshtur” q€ na lajméron pér rrezikun ambiental
gé&vjen nga pé&dorimi i pesticideve nébujgési.

e Helen Caldiocott (Australi) autorja e veprés “”” Nése ju e doni két€ planet” dhe “Njé plan pér
té shéruar tokén” qé dé€shmon pér démet ekologjike nga pérdorimi i arméve bérthamore.

e Vandana Shiva (India) autorja e veprés “T¢€ jetosh” qé na tregon pér zhvillimin né agro-

biznes, gshtje militare, probleme gjinore dhe t&drejtat ekonomike té&tévarféve.
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e Chico Mendes (Brazil) i ka kushtuar jetén e tij ruajtjes s&pyjeve géprodhojnékauqik né

pyjet e médha braziliane.

o Ken Saro-Wiwa (Nigeri) themeluesi i shogaté& sé&fshatarve tévarfé& técilé& u zhvendosén

nga tokat e tyre nga kompanit&e médhaja ténaftés.

Kapitulli i Dyté
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi t&Drejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 13
Loja e Shké&nbimit

“Na lejoni ne té gjithéve té shkembejmé ekpseriencat tona, solidaritetin dhe dé&hirén pé& té&
mé&suar nétévéteténébazétéshkénbimit ndér brezash, duke pasur njérespekt téndé&sjellt€ besim
dhe shumé pérgjegjési”

Axhenda e Hagé&s, rekomandimi 35, fq 37.

Ky ushtrim é&hténéfunksion p& téndihmuar student& gé&téEkuptojnémémirénjé&i tjetrin
dhe té&ndé&tojnérelacione nébazé&tébesimit dhe tévleré&imit pé njéi tjetrin. Konfliktet ndonjéheré
ndodhin sepse njeré&it kegkuptohen dhe nuk dinésaktésisht at&qé&tétjeré duan t€bgné P& té
ndaluar pé&shkall&imin e konfliktit dhe zgjidhjen e tij t&dhunshme, bashké&unimi &ht&shuméi
nevojshénm. Té&shkémbesh ekpseriencat dhe historit&e tyre &hténjéményrée miré€pé& student& gété
njihen dhe ta zgjidhin problemin s&bashku.

Marré nga; Ky leksion &hté pé&gatitur nga Meg Gardinier, si pjes€e grupit té& edukimit né
Universitetin e Kolumbias

Mosha dhe Subjekti: cikli i mesén

Materiale: Klasa me hapsiré&té&bollshme.

Metoda; Shkémbimi, tregimi i historive, mé&imi masiv, dégjimi dhe diskutimi

Koncepti; Shkénbimi, pagja, Bashké&unimi, jo-dhuna, vler&imi pé& tétjer&

Objektivat; Studenté& duhet t&jenét&aftégé

e Tétregojné&disa histori géka digka speciale p& ta néto
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e Tépraktikojnédé&jimin aktiv
o Tépunojné&s&bashku me tétjer& né&aktivite krijuese

o Tézhvillojnédhe diskutojn&ide mbi pagen

Ményra; T&zhvillohet nédisa orémé&simi

Hapi 1. U thoni studentve té&sjellin néklasédigka géé&htéspeciale pé& ta, si p& shembull; njélodé&,
njé&foto, ushgim apo gjithcka tjeté& atyre u pé&gen dhe g&duan ta ndajnéme shoké e tyre t€klasés.
Hapi 2. U shpjegoni rregullat e lojé&s student&ve. N&fillin studenté& duhet tétregojn&objektet gékané
sjellé& Kur njé&i prej studentve &htéduke treguar historin&e tij néklas&tétjeré& duhet t&jené&duke e
dé&gjuar me vénendje t€madhe. Ne duhet ta dégjojméme vé@nendje sepse duhet t€kuptojmépse pé&
shoké& tanéé&shté&e réndésishme dhe kjo &htéményra mée mirépé& tu b&é&shoké

Pasi témbaroj tregimi i paréstudenté& duhet ti b§né&pyetje nése dé&hirojnépé& tEémésuar digka mé
shuménélidhje me k&é&histori. Edhe mé&uesi mund té&filloj njébised€ku studenté témésojnéme
shumépé& nj&i-tjetrin

Kur diskutimi t&arrij fundin formoni grupe me nga tre veta dhe me objektet g€kané&sjell&duhet t&
krijonénjé&tregim pé& pagen.

Kur témbaroj dhe kjo pjes€e lojé&s tégjitha tregimet duhet t€&lexohen para klasés.

Hapi 3. Mbasi t&jené&shpjeguar rregullat, méuesit dhe student& duhet t&formojnénjé&rreth ku té
fillojné&té&tregojné&historité&e tyre. Sigurohuni se o njeri ka njévend tek ky rreth dhe ka mundé&si té
dégjoj gqartéato géthuhen. Té&gjithéstudenté& duhet tEkenékohét&barabarténé&dispozicion.

Hapi 4. Kur studenté& t&kené&mbaruar sétreguari historit&e tyre, méuesi duhet ti fusi ne fazén tjeter
télojés. | pyesni pé& tétreguar ndjenjat dhe emocionet e tyre né€lidhje me ké&o histori.

Mé&suesi duhet té€shpjegojéqé&kur njeré&it mblidhen dhe shkénbejn€me njé&i tjetrin ashtu si¢ klasa

bé&i tani, e ndihmojné&botéh tEbéhet njévend me pagedashé&s dhe i geté

Hapi 5. Pastaj u thoni studentve t&formojné&grupe me nga tre veta pé& t&krijuar historit&e tyre. K&o
histori p& pagen duhen tép&mbajné&objektet p& té&cilat u fol mé&paré P& shembull, négofté&se njé
student ka sjelléfotografin€e mamasé&sétij dhe njétjet& njé€lodé&, ata duhet t&krijonénj&histori
sesi jeta e tyre familjare rrjedh né&page e miré&uptim.

I vetmi rregull &htégé&tégjithéstudent& négrupe téndihmojnénékrijimin e historisé

Pérfundime;

Hapi 6. Kur té&gjitha grupet t&kené&mbaruar historit&e tyre riformoni rethin dhe sigurohuni se te
gjithékanémundé&sinétédé&gjojné

Hapi 7. Mé&uesi duhet tu japi kohégétégjithététregojne&historinée tyre. Kur ky aktivitet t&mbaroj

klasa duhet t&mblidhet p& te folur s&bashku se si jané€ndier dhe Cmendojné pér kéto histori.
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Né&jofté&se studenéve u ka pdqyer dégjimi i historive tététjeréve, bashké&unimi négrupe dhe kur t&
tjer& i degjonin, i inkurajoni ata t&vazhdojné&lojén e shkénbimit néshté&i dhe névende t&tjera ku
ata shkojné U rikujtoni atyre se shké&nbimi dhe bashk&unimi &htéi rédé&ishén né&krijimin e njé

bote pagedashé&se.

Kapitulli i Dyté&
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi tEDrejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 14

Si ndodhin dhe zhvillohen konfliktet duke pé&dorur literaturé&pé& fémijé

Shogé&ria civile duhet té&marrénjérol prej lideri p& tétreguar g&parandalimi i konflikteve
&hté&i mundur dhe &htéi preferueshén — dhe néterma tévleré&s s€jeté& njer&ore dhe
vuajtjes, sado kosto t€lart&téket&— duhen marrémasa urgjente.

Axhenda e Hagés, Rekomandimi 30, fq 34.

Si ndodhin dhe zhvillohen konfliktet duke p&dorur literature p& fémij&?
Konfliktet ndodhin dhe zhvillohen. Ato shpesh heré&degjenerojnéné&dhuné Por gjithashtu mund té
zgjidhen nénjéményrépagésore. Dhe provokimet gjithashtu mund t&parandalohen dhe t&evitohet
shkall&imi deri nékonflikt. Shumé&lojshmé&ia e konflikteve t€jep mundé&iné&gjithmon gétéketé

shumé&pé& tébé&é&para, gjat&dhe mbas zhvillimit té&tij.

Ne kemi detyrén t’ju ofrojmé studentve tané ngjarje reale dhe jo reale por g€janéshumé&kualitative

dhe shumémé&imdhénése. Rastet me témira do ti pédorim pé& té&analizuar konfliktet.
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Rastet e konflikteve gjat&studimeve duhen t&ndahen né&studimin e tyre, zgjidhjen, dhe trasformimin.
Konfliktet jané&dinamik& me shumé&dimensione gévazhdimisht ndikojnétek njé&i tjetri. Cdo frazé
apo komponent né&e ndé&rohet, sjell ndryshime te frazat e tjera dhe te rezultati final.

Duke u b&égati p& téstudiuar k&&material konceptet si; parandalim, zgjidhje dhe trasformim duhet
té lidhen dhe t€ merren parasysh né bashkéveprim me konceptet e kapitullit 2, librit 1, “Té mésuarit

pé& ndalimin e luft&s”.

Marrénga; Ky mé&im é&htépé&dgatitur nga Janet Gerson dhe Jill Strauss (2001) p& njé&trajnim
mé&uesish néUniversitetin e Kolumbias.

Mosha dhe Subjekti: Shkolla 8 — vjecare, cikli i ulé&.

Materiale: Njéhistori gétregon nj&kegkuptim, nj&mosmarréveshje, njégrindje nénj&relacion
social. Njé shembull mund té jeté libri “Shtépia né pemé” shkruajtur nga Lois Lawry, gémund té&
gjendet tek libri i madh i pages (Ann Durell and Marylin Sach, botuar n&Nju Jork, 1990)
Metoda; Lexim, refleksion, grupe téméthaja dhe t&vogla refleksioni.
Koncepti; Parandalimi, ményra e zhvillimit, analiza, zgjidhja e problemeve, hedhja e ideve té&
p&bashkta pé& té&zgjidhur nj&konflikt, pajtimi dhe ndé&timi i marrélhénieve tEmira nénjé&relacion
social.
Objektivat; Studenté& duhet t&jen&t&aftégé

o Téméojné&fazat e zhvillimit ténjé&konflikti

o Tébgné pyetje kreative p& té gjetur mundé&iné e zgjidhjes né rrugé pagésore té

konfliktit.

o Njéide e pé&gjithshme dhe njéplan veprimi p& njérezultat témiré&final.

MENYRA;
Pjesa e paré& eksperienca jon€éme konfliktet.
1. Té&gjejménjé&definicion t&sakté&e t&plotémbi konfliktet
2. Pyesni studenté& pé& eksperiencat e tyre me konfliktet duke pé&dorur pyetjet e fazé sé&katé.
3. U thoni atyre g&ju do ti k&koni t&shkruajnédigka reth ekperiencave t&tyre.
4. U paraqitni k&o pyetje pé& tu prezantuar njékonflikt néproces.
A mbani mend gjaténjé&konflikti kur?
a) Kur ju shpresonit témos ndodhte ky konflikt
b) Kur konflikti mbaroi ju menduat njéményré&sesi ti sheshonit diferencat

¢) Kur ju u shqetésuat se s’do t€ vazhdonit gjaté me njé njeri g€ éshté i réndésishem pér ju
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Pjesae

d) Kur ju se dinit miré&seckishte ndodhur dhe u pé&poqé tékuptonit se ¢’po ndodhte

e) A uzgjidh konflikti?

f) Kur ju ké&kuat p& ndihmépé& tézgjidhur konfliktin tek njé&i tretésicé&htépé& shembull
nj&mediator, njéprift, njémésues apo dikush me moshé&té&madhe nga familja juaj.

g) Kur ju menduat se kush ishte hapi tjet& pé& tu b&é

h) Kur juve, ju &hté&dashur t&béni ndryshime, gjat&zhvillimit t&konfliktit ose gjaté&
manaxhimit té&tij.

i) Kur kjo lidhje ishte m&mire mbas konfliktit

J)  Kur konflikti mbaroi farémenduat ju se do t&ishte méyra mé&e mirépé& tézgjidhur até

Jepni definicionet e konfliktit gjat&procesit dhe i shihni ato nérelacion me pyetjet e

mé&sip&me.

U thoni studentve tuaj t&shkruajnérreth njékonflikti dhe ti lexojn&shéimet pé&para klasés.

| pyesni se nécg’rrethana u ka ndodhur atyre konflikti dhe cil& faktor&social ndikuan tek

konflikti i tyre.

Reflektoni se nésa méyra téndryshme mund tégjendesh dhe ta zgjidhé&h njé&konflikt

dyté

I ndani student& négrupe tévogla nga 4 ose 5 anéar. U thoni atyre q&do tédé&jojnénjé
histori mbi njé&konflikt dhe ti kushtojné&shumé&vémendije, si pé& t€kuptuar tjetrin ashtu dhe
pé& tékuptuar fazat e ké&ij konflikti g&po tregohet.

Lexoni me zé& t€ lart€ librin “Pema e jetés” ose histori pér fémij&teéngjashme me k&élib& gé
tregojnépé& konflikte t€ndryshme. Ndaloni s&lexuari gjithmon pak pé&para se personazhet té&
zgjidhin konfliktet e tyre.

| pyesni studenté se si ato i kuptuan dhe ¢’mendojn&pé& veprimet géndé&morén personazhet
néké&ehistori. U thoni studentve géduhet t€pédorin ndjenjat e tyre dhe at&gé&ata kujtojné
nga procesi i analiz&s s€&konflikteve t&méparshém dhe tu pé&gjigjen pyetjeve t&méposhtme.
Cdo grup duhet t&zgjedh njéstudent t€mbaj shéime dhe njétjet& g&do ngrihet t&flas né

emé& tétegjithéve.

Kujdes; Ké&o pyetje mund t€adaptohen mé&mirétek historit€reale t&treguara aty!

4.

e Si mund témbaroj historia g€personazhet t&pajtohen dhe migé&sia t&shkoj pé&para

e Cfarémund tékishin b&é&personazhet mépé&para g&téparandalonin konfliktin?

e Cfarémund tEb&néata nét&ardhmen?

U thoni studentve gé&ideté&e tyre ti ndajnéme tégjith&klasén. Shkruani nédé&rasén e zezé

mendimet e tyre.
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5. Tani erdhi koha t&lexoni fundin e tregimit. Krahasoni fundit e tregimit me idet&e shkruajtura
nédérasén e zez& | pyesni ta krahasojnézgjidhjen e librit me até& qé glokush kishte né
mendje. Dhe i pyesni se si idet&e tyre mund t&aplikohen nét&ardhmen.

6. Reflektoni mbi pé&gjigjen dhe pé&dgjigjjuni o lloj pyetje géka t&bgé&me konfliktin dhe
fazat e tij!

Kapitulli i Dyté&
Ndihma Humanitare,

Ligji mbi tEDrejtat e Njeriut dhe Istitucionet

LEKSIONI 15
Vé&hguesit

Té&forcosh kapacitetet lokale &hté&shumée réndé&ihme pé& ruajtjen e pages.
Kjo procedurémund t&vihet n&jet&duke filluar nga trajnimet, méayrat e ndryshme té

edukimit, vullnetarizmi etj.
Axhenda e Hagé&s, Rekomandimi 28, fq 33.

Vézhguesit;

Vullnetar& dhe pageruajté&sit lokalé shumé heré e gjejné guximin dhe kurajon p& té
ndémarrénj&veprim si rezultat i eksperiencé apo se kanégéé&véhgues néraste té&tilla. Ky leksion
do i ndihmoj student& té& kuptojné réndé&iné gé shpesh heré kané ato njer& gé ndodhen si
dé&hmimtaréne vend ngjarje téndryshme.

Marrénga; Ky leksion éshté adoptuar nga “Kreativiteti né Konflikt”, e punuar nga Janne Port-van
Eeden dhe Benyamin Yanoov, Holland&1999.
Mosha dhe: Shkolla 8 — vjecare, cikli i ulé&.

Materiale: Punémbi vé&hguesit, lapsa dhe leté&.
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Metoda; Puna négrupe, t&zbusésh pasojat e nj&konflikti gjat&zhvillimit té&tij.
Koncepti; Konflikti, véhguesit, nd&hyrja.
Objektivat; Student& duhet t&jenét&aftégé

e Téméojnése si v&hguesit luajnénjé&rol téréndé&ishém gjaténjékonflikti.
e Tézhvillojnéményrén e tékuptuarit e rolit g¢ mund té&luajné vé&hguesit gjaténjé
konflikti.

o Tépraktikojnépunén s&bashku.

Procedura;
Hapi 1; Synimi i aktivitetit &hté&qé né&gjasht&péshkrime t&shkurtra t€konflikteve studenté duhet
tégjejnédhe vler&ojnérolin e vé&hguesve.
Hapi 2; U jepni studentve njé& shpjegim té ploté&se ¢’rol luajné shpesh heré gjaté njé konflikti
vé&hguesit. Gjaténjékonflikti pal& mund téfillojnétéluajnénjérol météfort&vetém pé& té&treguar
para v&hguesve forc&dhe pé& ti bé&éreklamévetes. Dhe gjithashtu néshuméraste véhguesit mund
téndihmojné&té&zbusin pasojat dhe téndihmojnénézgjidhjen e konfliktit.
Hapi 3; U thoni student&e se do t&studiojné&6 skenat e ndryshme dhe rolin géluajnévéhguesit né
njékonflikt. U jepni shembujt e méoshtén studentve dhe u thoni se né&péshkrimet 1, 3 dhe 5
vé&hguesit kanéluajtur njérol negativ dhe népé&shkrimet 2, 4 dhe 6 kané&laujtur njé&rol pozitiv.
Hapi 4; I ndani student& né&grupe me nga 2 veta. Ata duhet t&fillojnétéstudiojn&té&b rastet dhe té
fillojnétédiskutojnémbi to dhe pé& rolin g€kanéluajtur vé&hguesit nékonflikt. A kan&kontribuar
ata p& miré&apo p& keq. Cdo student duhet t&shkruaj idené&e tij nélidhje me glo konflikt.
Hapi 5; Diskutoni me klasé mbi at&qé&ato kan&shkruajtur.

a) Cili éshtérezultati i reagimit tévé&hguesve?

b) Nédaréményre tjet& vé&hguesit mund t&influencojnénénjé&konflikt? A dinéstudenté&

shembuj?

Hapi 6; U jepni studentve t€kuptojnése shpesh heré&pal& né&konflikt i shfryt&ojnévéhguesit né

interes t&tyre, p& tu treguar me t&sigurté&dhe méteforté

Diskutim
A. Cilat jan€konseguencat e njékonflikti nEéprezencén e vé&zhguesve?

e A bénen pal& nékonflik mé&fanatike ndaj nj&a tjetré&?
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e | ndani pal& dhe u vini nédispozicion nga nj&édhomépé& téreflektuar. Sepse kur jeni
ne mes ténje konflikti ju e keni t&pamundur t&reflektoni mbi zgjidhjet.

o Kur geshet nénjékonflikt pal& ashpé&sohen dhe mbajné&géndrime mété&egra. Psh
kur geshni gjat&oré& séméimit dhe méuesja e&shtégjatézgjidhjes sénjé&problemi,
konfliti béet mé&i ashpé& dhe zgjidhja mé&e véshtiré

e Kur vajza e vogéd ikén me vrap duke garé— ka mundé&i gémos ta ket&aprovuar
konfliktin — ké&u ka dhe njémundé&si geWim témos t&jeté&pérgjigjur ndryshimeve.

o Né&e gjaténjékonflikti | jepet kurajo vetén nj&é& pale, pala tjet& friksohet dhe
konflikti vazhdon mé&gjaté

o Kiris i ndalon té&tjer& dhe i v€ato témendojné Kjo &hté&faza e paré&e zgjidhjes sé&
konfliktit.

B. Vé&hguesit mund té&ashpé&sojnénjé&konflikt duke;
e Té&qgeshin me veprimet e nj&é& palé
e Té&irritojnédhe té&ngacmojné&pal& n&konflikt.

o Téndé&hyjnéné&konflikt dhe vet&personalisht t&fillojnétézihen.

C. Vé&hguesit mund téndihmojnétélehté&ojnénjékonflikt duke;
o Duke ndarépalé.
o Duke treguar mos-aprovimin e tyre dhe t€pé&pigen t€migé&sojnésituatén.
o Duke i I&hépalé& vetén dhe ménjanénj&i-tjetrit.

e Duke eleminuar shkakun e konfliktit.

Gjashtérastet janési mé&poshté
i. Dy djem jané duke u z&né€ dhe shokét bértasin “jepi, mé fort etj”

ii. Dy goca po i shkulin flok& njé&a tjetré& dhe ato i ndajné

iii.  Njé studente b&i njé& shaka né klasé dhe tani e gjithé klasa po gesh.
Mé&suesja tani po bénet mée ashpé&.

iv.  Kurdy djem po zihen dhe motra e vogé e njé&it prej tyre ikén mévrap

v.  Gerti po thé&ret: “Jessy e vogél...” Té tjerét po qajné duke u tallur “Jessy
&sht€ njé vajzé e vogél”

vi. Dy shoge po zihen pé& lojén e tyre. Njé mik i tyre i pyet “Cfaré&ké&koni ju

né fund té fundit”?
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Kapitulli i Tretw:
Parandalimi, Zgjidhja dhe Transformimi i Konflikteve t&

Dhunshme
Leksioni 16

Klasat e Mesme

“Mundésia e rinis€pé& témarrépjesénéndé&timin e pages &htéthelbé&ore pé& téthyer

’

ciklin e dhunés, pér té ulur dhe evituar konfliktin.’
- Axhenda e Hagés, Rekomandimet 35, f. 37

- Pé&rballja e Perspektivave teKundé&rta:

Roli i Rinisé né Konflikt

Ushtrimi né& vazhdim synon qé& té&é ndihmojé nxéésit qé té konsiderojné kompleksitetin e
perspektivave té kundé&ta gé ndihen thell&isht dhe qé& shpesh shkall&ohen né ekstremizém,
diskriminim, konflikt t&dhunshén, dhe luft& Duke kuptuar se farélloj perspektivash gjné&drejt
shprehjes s&dhunshme t&konfliktit, studenté& fillojn&t&konsiderojn&alternativat jo tédhunshme dhe
perspektivén e tret&mjaft t&réndésishme, at&té interesave t& pé&bashk&a. Eshté shpesh rinia q&
shé&ben si instrument pé& t&sjell€ké&o perspektiva bashkuese névémendjen e komuniteteve tétyre.
Burimi: Adoptuar nga Sanaa Osseiran, Handbook Resource and Teaching Material in
Conflict Resolution, Education for Human Rights, Peace and Democracy (Doracak Burimor dhe
Material M&imor néZgjidhjen e Konflikteve, Edukimin pé& t&Drejtat e Njeriut, dhe Demokraci), i
publikuar nga Qendra Edukimore p& Ké&kim dhe Zhvillim, Bejrut, Liban, né& bashké&unim me
Shogatén pé& Ké&kime Ndé&kombé&are p& Page dhe UNESCO, 1994, f.29.

Niveli Klasor dhe Lénda:

Klasat e mesme, studimet shogé&ore, histori, gshtjet moderne.

Materialet: Dé&ras&€e zezé shkumés, letra, stilolapsa, flet&t&médhaja letre, markera, dhe flip-
qrte; artikuj gazetash ose filma dokumentaré& piktura

Metodat: Stuhi idesh; luajtja e roleve; diskutimet négrup ose dialogjet; analizimi i lajmeve.

Konceptet:  Konflikti jo i dhunshé&n, alternativat pé&vecluftés, drejt&ia shoqéore.

Objektivat: Studenté do t&
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¢ Marrin nékonsideraté faktin se ekzistojné shumé perspektiva té ndryshme mbi njé
gshtje tévetme, dhe se @lo grup ka tédrejtén teketEperspektivén e vet;
¢ Ushtrojné dialogun pé& té ndémjeté&uar ndryshimet dhe pé& té arritur né njé

kompromis dh/ose njémarrveshje dyané&isht tékénagshme.

Procedura;

Fillimi i diskutimit:

Hapi 1: Mé&suesi organizon njé lojé rolesh ku pesé studenté& transmetojné té njgtin lajm
né&é&mjet burimesh té&ndryshme mediash (Stacione TV). Transmetimet do t€ndryshojnénévaréi té
perspektivave té&téburimeve té&ndryshme mediatike, psh, ndryshe nga njé&i stacion tek tjetri.
Aktiviteti dhe pé&gatitja e diskutimi:

Hapi 2: Mé&suesi thé&ret njé diskutim rreth perspektivave mbi té& vétetén dhe realitetin.
Mé&suesi duhet tE&vééEre relativitetin e perceptimit t€gshtjeve dhe ténxjerrémirénépah se ményra
se si dikush kupton zgjidhjet e shumta t&njé&problemi shpesh reflekton nj&ndryshueshmé&i tétillé
dhe, me raste, perspektivat konfliktuale, ve@n&isht kur trajtohet njé& shogé&i me bashkangjitje,
piké&amije, dhe besime t&shumta.

Hapi 3: Mé&suesi duhet tétregojése gjatéglo lufte seicila nga palé& shpesh mendon se ka té&
drejt& dhe se kjo lloj sjellje shpesh shkall&on konfliktin duke qiar néekstremizém, dhuné& dhe
luftime. Mé&uesi mund t&jap shembuj t&tanishén apo historik t&sjelljeve té&tilla, dhe t€k&kojété
tillé shembuj nga nxéésit. Pasi shembujt t& jené& marré konsiderat& méuesi mund té fillojé té
analizojé&perspektivat géndihmuan konfliktin n&seicilin nga rastet.

Hapi 4: Preferohet q& mésuesi té sjellé burime lajmesh rreth njé ngjarjeje politike apo
ekonomike técilat tregojné piké&amje té& ndryshme dhe g€ mund te luhen dhe té& mbrohen si té

vlefshme nga studenté& né&luajtjen e roleve.

Hapi 5: Mé&suesi paraget temén e rolit t€rinisénénjéboté&me konflikte. Si &hté&té&rritesh né
njéatmosferé&té&karakterizuar nga ekstremizmi, dhuna, dhe aderimi i ngushté&tek feja dhe besimi?
Cfaréroli mund té&luajnétérinjt& Mésuesi i k&kon nxéné&ve t&imagjinojnédy parti opozitare qé&
besojné&seicila se kanénédorévé&tet&inépé&fundimtare t&situatés. Seicila prej tyre beson se ajo ka
té drejté dhe se tjetra e ka gabim. Diskutoni me studentet zgjidhjet e mundé&hme, negocimet,
perspektivat alternative, apo marré&eshjet e mundé&hme gémund ti japin fund ké&ij konflikti pa pasur
rezultatet shkat&rimtare dhe negative té&njé&pé&fundimi fitore/humbje.

KONKLUZIONET:

37



Hapi 6: Mé&suesi lidh rezultatin e ké&ij dialogu klase me nocionin e perspektivave alternative,

dhe me té&drejtén e seicil& parti p& té& pasur perspektivén e vet. Sidoqoft€ né njékomunitet té
pérbashkét, ka gjithmoné njé perspektivé té tret€: Ne. Né pozicionin “Uné kam t€ drejté dhe ti e ke

gabim”, nuk ekziston “ne”. N& ményré qé t€ arrihet tek njé kompromis apo njé marréveshje

dyanésisht e kéagshme, pal& konfliktuale duhet t&fillojn&ténjohin jo vetén perspektivén e tyre por

edhe até€ té “armikut” t€ tyre, por gjithashtu edhe perspektivén e kujtdo plani t€ pérbashkét g€ mund té

ekzistojédhe nété&cilin ata kané&interes.

Hapi 7: Né&e keni déhiré eksploroni me klasén se cilat jan€implikimet e konfliktit, atij t&
dhunshém apo jo tédhunshém, garédo t&ishte né&e seicila palédo ténjihte perspektivén e tretété

13 L3

ne .

Kapitulli i Tretw:
Parandalimi, Zgjidhja dhe Transformimi i Konflikteve té

Dhunshme
Leksioni 16

“Fushatat e Shoqgérisé€ Civile kané krijuar bashkim dhe integrim dhe kané demonstruar até qé
mund t€ béhet kur njerézve u merret mendimi n€ vend qé tu jepet mendje.”

- Axhenda e Hagés, Preambula 9, f. 3

MESIMI | TEDEGJUARIT

Aft&itée tedéjuarit jan€domethénése nétégjitha lidhjet njer&ore dhe absolutisht esenciale né
parandalimin dhe zgjidhjen e konflikteve. Zhvillimi i aft&ive t€&mira tédé&jimit duhet t&jeténjé&
gélim prioritar i té& gjithé& edukimeve, sidomos i edukimit civil dhe edukimit pé& pages. Linjat
drejtuese, néfagen névazhdim, nga Ron Kraybill i Universitetit Lindor Menonit (SH.B.A.) japin
bazén p& zhvillimin e aft&ive té&tilla.

Burimi: Ky material u adoptua nga njélib& i shp&ndaré&né&Takimin Vjetor t&Shogaté&s té&
Studimeve téPages néShtetet e Bashkuara.

Niveli Klasor dhe Lénda: Klasat e mesme, glo Iéndéku p&doret diskutimi dhe shkémbimi

verbal néklasé

38



Materialet: Pé&shkrim i shkurté& i konflikteve apo situatave gémund t&prodhojné&konflikte, dhe
gépé&fshijnédy palé&apo dy persona opozitaré

Metodat: Analiza e konfliktit; t&folurit mbi perspektivat; dégjimi aktiv.

Konceptet:  Komunikimi konstruktiv, respekti p& perspektivat dhe opinionet e kundéta.
Objektivat: Studenté do t&

¢ Maéojne tékrijojnénjéambjent mbé&hteté& gé€i ndihmon njeré&it t€geté&ohen dhe
tépé&géndrohen tek ghtjet;

¢ Zhvillojné raporte dhe besim me té dyja pal& né njé& mosmarrveshje apo njé
konflikt;

¢ Praktikojnétransmetimin e simpatis€dhe respektit p& o person, pamvaré&sisht
nga besimi, fjal& apo sjellja e tyre;

¢ Demonstrojné njé aft&i p& tétreguar gartésisht problemet bazike gé duhet té

zgjidhen né&forma problemesh dhe @htjesh, dhe jo néformépersonalitetesh.

PROCEDURAT:

Hapi 1:Shpé&ndarja e linjave drejtuese (materiali néfagen numeér 7) klasés.

Hapi 2:Pasi ato t&jenélexuar me kujdes, pyesni nése student& kanénevojépé& ndonjésqgarim.

Hapi 3:Pasi jeni siguruar se klasa i ka kuptuar linjat drejtuese, formoni grupe me nga tre student&pé

grup pé& tépraktikuar aftésit€&dégjimore.

Hapi 4:Jepini seicilit grup nganj& pé&shkrim té& shkurté& konflikti. | ké&koni dy student&e gété
zgjedhin pozicionet, perspektivat prej t€cilave ata do t&flasin, dhe caktoni njéstudent si ndé&mjetés.

(I p&gatisni konfliktet nEémeényréqéata t&pé&shkruajnénjé& gshtje apo problem me dy pozicionet

kundé&shtare nékonflikt. K&o mund t&jen&té&véteta ose hipotetike.)

Hapi 5:1 drejtoni ata g€kanémarrépozicione gétéprezantojné gshtjet e tyre p&para ndé&mjeté&sit

dhe géndé&mijeté&si geédégjojéseicilin nga fol&sit, duke ndjekur linjat drejtuese.

Hapi 6:Lajmé&oni 12 minuta p& fazén e paré duke lejuar 4 minuta p& seicilin qété prezantojé
pozicionin e vet dhe 4 minuta p& ndémjeté&sin gétébgepyetjet, béni p&mbledhjen, dhe i béni palé&

ndé&konfliktuese qé&tébien dakort me p&mbledhjen.

Hapi 7:1 drejtoni grupet géténdé&rojnépéshkrimet e konflikteve me grupet e tjera.

Hapi 8: P&sé&iteni prap&procesin.

Hapi 9:Béni edhe njéndé&rim konfliktesh dhe pé&s&iteni procesin némeényrégétéd student& né
seicilin nga grupet t&keté&luajtur nj&herérolin e nd&mjetésit.

Hapi 10: Béni p&mbledhjen, duke ngritur pyetje mbi atédfar&student& méuan néproces dhe

daré&ata nevojitet tézhvillojnémétej pé& tu b&édégjues témirédhe potencialisht ndé&mjet& témiré
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Hapi 11: Vini theksin néfaktin se, p& té&parandaluar shkall&imin e konfliktit nété gjitha

sferat e jet&s, dégjimi i véinendshén aktiv duhet g&tépraktikohet.
MATERIAL PER SHPERNDARJE

LINJAT DREJTUESE PER NJEDEGJIM EFEKTIV
KATER MENYRA PER TE DEGJUAR EFEKTIVISHT

1. Pé&doreni trupin tuaj nEéményre gété&tregoni se po dégjoni.

¢ Mbani kontant t&vazhdueshém me syt&e personit g&flet

¢ Pohoni duke tundur kokén

¢ Orientohuni me trupin tuaj drejt fol&it (koka, krah&, kémbé&)

EE I3 2% ¢

¢ Thoni shprehje si “aha”, “po, po”, “e shoh”, etj.
2. Pérdorni “pérgjigjet eko”, duke pérséritur fjalén apo shprehjen e sapothéné&nga folé&i. Kjo gjé

drejtpérsédrejti fokuson vémendjen e folésit tek gjérat g€ mund té jené t€ paqarta pérty. “Pérgjigjet

eko” ju lejojné t€ drejtoni rrjedhjen e bashkébisedimit pa ndérprerje t€ médhaja.

3. “Perifrazoni” apo thoni edhe nj&heré ato qéfol&i ka thénépor me fjalé& e tuaja. Kjo &hténjé
aftéi themelore géké&kon praktiké

a) Fokusohuni tek folési. “Ti...”

b) Pé&fshini si faktet ashtu edhe ndjenjat. Gjuha e trupit dhe toni i zérit do t’ju ¢ojné ju tek ndjenjat.

c) Njéperifrazim nuk p&mban asnjélloj gjykimi apo vler&imi, por thjesht p&shkruan me simpati.

¢ “Praju me té vérteté mendoni se...”
“Meényra se si ju e shihni athere...”
“Ju nuk ishit aspak 1 kénaqur kur ai...”

“Ju u ndjeté shumé i mérzitur me fqinjin tuaj né até situaté...”

* & & o

“Nése po t€ kuptoj tamam, ti...”

4, Pé&mblidhni piké&amjet kryesore t&folé&sit pasi ti keni dégjuar ato. Njépé&mbledhje
&hté njé rithénie e zgjeruar e pikave kyg té informacionit té& ofruar nga folé&i. Pé&doreni

p&mbledhjen p& té&fokusuar théniet e o pale néterma ¢ghtjesh dhe problemesh tézgjidhshme,
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névend tépersonliteteve. Nép&mbledhjen finale, merrni miratimin e folé&it té&cilin ju e keni
p&mbledhur si sakté&isht ashtu edhe plotéisht.

Kapitulli i Tretw:
Parandalimi, Zgjidhja dhe Transformimi i Konflikteve té

Dhunshme
Leksioni 18

“Shumé shpesh, konflikti 1 dhunshém “zgjidhet” nga faktoré té jashtém me pak ose aspak
referim tek déshirat e atyre qé do t€ jetojn€ me kété zgjidhje... Nése pérpjekjet pér té
parandaluar, zgjidhur dhe transformuar konfliktin e dhunshém duan t&jené&efektive nénjé
periudhé&afatgjaté ata duhet g&t&bazohen népjesémarrjen e fort&tégrupeve téshoqé&isé
civile t& pérkushtuar n€ ndértimin e pages.”

- Axhenda e Hagés, Rekomandimet 9, f. 33

TE MENDUARIT RRETH KONFLIKTIT

Némeényrégéstudent& tékuptojnékonceptin e konfliktit si njéproces, ashtu sicé&hté&p&kufizuar né
planveprimin konceptual t&diskutuar n&Kapitullin 2, ata duhet t&fillojnéme disa p&kufizime dhe
pé&shkrime konceptuale t& marra nga burime té& besueshme dhe té jené té afté té formulojné

pé&kufizimet e veta t€punés.

Burimi: Adoptuar nga Sanaa Osseiran, Handbook Resource and Teaching Material in Conflict
Resolution, Education for Human Rights, Peace and Democracy (Doracak Burimor dhe Material
Mé&imor né Zgjidhjen e Konflikteve, Edukimin p& té& Drejtat e Njeriut, dhe Demokraci), i
publikuar nga Qendra Edukimore p& Ké&kim dhe Zhvillim, Bejrut, Liban, né& bashké&unim me
Shogatén pé& Ké&kime Ndé&kombé&are p& Page dhe UNESCO, 1994, 1.7-8.

Niveli Klasor dhe Lénda: Klasat e mesme, studimet shogé&ore, histori, g&htjet moderne.
Materialet: ~ Materiali pér shpérndarje né klasé “Té menduarit rreth konfliktit” qé gjendet né fund
ténjé&isé artikuj gazetash, markera, kaseta, fjaloré

Metodat: Leximi; reflektimi; diskutime négrupe t&vegj& dhe tE&médhen;j; citimi i shembujve
t&karakteristikave, formimi i pé&gjith&imeve.

Konceptet: Konflikti, procesi, pasojat e zgjedhjes, jo-dhuna, citimi i burimeve.

Objektivat:  Studenté& do t&
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¢ Pé&kufizojné& pé&shkruajné dhe dallojnémidis konfliktit konstruktiv dhe destruktiv;

Mé&ojnéréndé&inée técituarit ashtu sicduhet t€burimeve néké&kimet gébgné

* o

Rradhisin karakteristikat dhe pasojat e konfliktit;

¢ Rurisin kuptimin e konfliktit si njéproces;

PROCEDURAT:

Hapi 1: Shpérndani materialin pér shpéndarje, “Té menduarit rreth konfliktit” (shikoni né fund té
nj&sisé.

Hapi 2: Shpjegoni se ne duhet t€&kuptojmé&qé&konflikti haset n&jetén toné&gati o dité dhe prandaj

duhet gé&ne gjithashtu ta kuptojmé&konfliktin.

Hapi 3:1 k&koni studenté&ve gé&t&bgnéleximin, dhe pastaj t€ulen dhe tE&mendojnégetésisht rreth

asaj q&ata kané&lexuar, duke reflektuar mbi aspektet pozitive dhe negative t€konfliktit.

Hapi 4:Pas periudh& sé&meditimit dhe reflektimit, i ké&koni studenté&e q&té&japin idet&e tyre rreth
konfliktit. Pyesni: aréna tregoi leximi neve? A i pé&ngjan ky p&shkrim eksperiencave tona?

Hapi 5:Mé&vonéi ké&koni studenté&e t&punojnénégrupe tévogla diskutimi pé& dy kategori; njé
pjes€e grupeve térradhisé aspektet negative té& konflikteve, dhe grupi tjeté& té rradhisé€ aspektet
pozitive. | jepni glo grupi njétabak t€madh letre dhe markera qgé&té&shkruajné&listat e tyre, g¢ mé
vonédo tévendosen nétabelat apo muret e klasés.

Hapi 6: Kur listat t&jenété&pé&funduara, i vendosni ato rreth e pé&qark klas& dhe ftoni studenté& qété
I&izin nga njé&a listétek tjetra, duke i lexuar e duke i krahasuar ato.

Hapi 7: Kur studenté& t&jen&kthyer névendet e tyre, i pyesni nése ata tégjithéi kuptojn&ato gj&a &
ka rradhitur seicili grup. Né&e ka pika g€&kané&nevojé&pé& sqgarim, i lejoni atyre g€i kané&shkruajtur
ato lista q&tésqgarojn&ategekanéshkruajtur.

Hapi 8:Mé&vonémbani njédiskutim me gjithéklasé pé& t&arritur njémarré&eshje mbi njélisté
aspektesh pozitive dhe njé listé& aspektesh negative qé& ata do té& pé&dorin né studimin e tyre té
p&bashké& t&konfliktit.

Hapi 9: I k&koni student&e gé té konsultojné fjaloré té& ndryshén dhe té& shkruajné
pé&kufizime t€konfliktit qé ata gjejné, duke shénuar apo “cituar” burimin/fjalorin pérkatés. Shpjegoni
gélimin dhe réndé&sinée citimit t&burimeve p& pé&kufizimet dhe faktet g&do tép&doren néstudime
dhe k&kime.

Hapi 10: Mbani njé diskutim mbi pé&kufizimin e konfliktit pasi student& té& kené lexuar
pé&kufizimet g&ata kané&gjetur dhe pasi t&kené&raportuar burimet. | ké&koni atyre t&formulojnéme
fjalé e tyre njépékufizim tékonfliktit gété&cilin tégjith&e pranojné&si domethénien gqé&ata do té

kuptojnénéstudimin e léndé& dhe nédiskutimet mbi konfliktin.
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MATERIAL PER SHPERNDARIJE

TEMENDUARIT RRETH KONFLIKTIT

Njéményrépé& t&péshkruar pagen &htémungesa e dhunés. Ekzistojnéndryshime ndé&mjet njeré&ve

dhe grupeve, dhe konflikti lind prej p&gjigjeve tégjeneruara nga fé&kimi q&ké&o ndryshime krijojné

Procesi gépagja u sjell k&yre situatave i ndihmon njer&it gétézgjidhin k&éféakim dhe konflikt

né&é&mjet mjeteve jo t€dhunshme. Konflikti ekziston nénjé& boté& pagé&ore, por sjelljet g&€ pagja

krijon dhe proceset g&ajo jep, kanalizojnéné&drejtime konstruktive sjelljet agresive t&cilat p&bgné

njépjesé&shumeé&témadhe t&aktivitetit njer&or.

Sidoqofté& pse duhet té ekzistojé konflikti né njé& boté pagé&ore? Njé pé&gjigje e

pjesshme gédron nérreshtat e méposhténm:

Njer&ve u mungon informacioni i kompletuar nébotén ton&jo perfekte. Kur b§mézgjedhje apo
marrim vendime, ne me té vé&teté& njohim vetém situatén toné dhe prandaj ne vazhdimisht

veprojménéményra qé&bien nékonflikt me gélimet, vendimet, dhe veprimet e t&tjerve.

Konflikti mund té ekzistoj& pjesé&isht edhe sepse, me presionin e kohé& né jet& tona, ne
fokusohemi piké&épari tek interesat, vlerat, dhe nevojat tona, duke anashkaluar e |&néménjané&ato

t&ététjeréve me técilé@ ne ndéveprojmé

Nj&arsye e treté&se pé&se konflikti ekziston &hté&se konflikti névetvete mund t&jeté&njé&proces
konstruktiv dhe fitimpruré& pé& shogé&inénjeré&ore. Ne mé&ojménga konflikti nEményra géne
nuk mund témé&ojménga situata tétjera. Ngandonjéheré&eksperienca &htémésuesi méi miré
P& métepé&, konflikti mund t&na motivojéneve gétépunojménéméryrén métémirégedimé
sidomos nén disa kushte specifike kompetitive apo mé&pak konfrontuese. Konflikti na lajmé&on
neve pé& ekzistencén e té tjeré&e, interesat, vlerat, dhe nevojat e té cil&e neve duhet té&
konsiderojmé kur bgmé zgjedhje dhe kur nd&marrim veprime. Dhe sé& fundmi, konflikti na
ndihmon neve t&identifikojmékur ké&kesat thelbé&ore njer&ore tédikujt janété&pa p&mbushura

apo kur mund téketémungesé&drejté&sie apo barazie néshoqé&i.

P& fat tékeq, konflikti mundet gjithashtu t& pé&mbajé forca shkat&ruese g€ mund té pengojné

ndryshimin, sjelljet pagé&ore, dhe proceset. Konflikti mund tékrijoj&friké ankth, frustrim, pasiguri,

apo emocione tétjera negative té cilat shé&bejné& p& té drejtuar agresivitetin toné natyror drejt

detyrimit t€ t€ tjeréve pér t’ju pérmbajtur interesave, vlerave, apo nevojave tona pa iu referuar té

tyreve. Q&limet mund t&jen&téndryshme; q&prej arritjes s€objektivit tonépé& téfituar mbi palén
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tjet& e deri tek nd&hkimi i t&tjeré&e kur ata na pengojnénérrugén toné Pushteti béhnet nj€mjet i
pé&dorimit t&dhunés, dhe ndésa taktikat e lehta hasin nérezistenc& konflikti mund t&shkall&ohet
drejt p&dorimit météréndétéforcé dhe pé&gjigjeve potencialisht métédhunshme.

Kapitulli 4:
Carmatimi dhe Siguria Njeré&ore
Leksioni 19

Fjalori I Carmatimit

“Armét e vogla dhe té€ lehta si dhe minat e tokés jané njé kércénim shumé 1 madh pér
sigurinénjeré&ore; p&dorimi i tyre sjell si rezultat népjesé métémadhe térasteve vdekjen
e civiléve dhe e ka h&émétélehtéshfyt&imin e fémijéve t&vegjé si ushtaré.”

- Axhenda e Hagés, Rekomandimet 45, f. 44

FJALORI | CARMATIMIT

Kjo nj&i p&mbush njénumé& té caktuar qélimesh t€&mé&imit standart. | pari &htézhvillimi i i
afté&ive gjuh&ore néé&mjet p&dorimit téfjaloréve dhe enciklopedive pé& té&rritur fjalorin e fémijéve
dhe pé& térritur p&dorimin e gjuhé& krijuese néshprehjen e ideve tétyre. Duke ekzaminuar lidhjen
midis efekteve (mikro) lokale dhe (makro) globale t€arméve t€vogla e t&lehta, aft&ité&e arsyetimit
dhe lidhjes do térriten. Afté&it€e krijimtarisé dhe shprehjes mund té& demonstrohen néé&mjet

p&dorimit t&shprehive artistike (pikturés) dhe gjuhé&ore (t€folurit dhe té&shkruarit).

Kjo njé&i mé&imore &hté&menduar p& tézhvilluar njésensibilizim mbi k&cénimin gé€armé e vogla
dhe té lehta vendosin mbi fémij& lokalisht dhe globalisht. Ké&o aktivitete i japin studentéve
oportunitetin p& t&identifikuar dhe p& té&péshkruar shget&imet e tyre rreth efekteve g&armé e
vogla dhe télehta kanémbi jetén e fémijé&e nété gjithéboté. Ky mé&im gjithashtu synon té&
zhvillojésensin qytetar téstudentéve dhe pé&gjegj&itéduke ju b&&atyre témundur marrjen pjeséné
ndé&timin e fushatave publike t&sensibilizimit rreth g&htjeve géshgeté&ojnédhe ndikojnétek fémijé&.
Eshteéqdlimi g&duke pé&dorur Fjalorin e Carmatimit si njémjet mé&imi p& témésuar studenté e
tjerérreth @armatimit dhe siguris€njer&ore, k&o gélime do t&arrihen.

SHENIM: Kjo nj&i mund t&pé&doret né&gft me Nj&in&10 mbi Fénij& Ushtaré
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Burimi: Norma T. Nemeh, Kolegji i Mé&uesve, Universiteti i Kolumbias. Kjo nj&i &hté
pé&gatitur p& p&dorim nénjé&Workshop néKaolegjin e Mé&uesve, né& Universitetin e Kolumbias,
2001.

Niveli Klasor dhe Lénda: Klasat fillore (por e adoptueshme edhe pé& klasa tétjera):
gjuhé&leté&si, studime shogé&ore/globale.

Materialet: Fjaloré enciklopedi, letra p& ndé&tim, lapsa, pamje nga revistat g€tregojnérininé
dhe dhunén, armé&télehta; lexime tEémundé&hme p& ndé&timin e mé&uesve dhe ilustrime gémund té

p&doren k&u pé&fshijné

¢ Turbulent Times, Prophetic Dreams: Art from Israel & Palestine Children (Kohé&t&Turbullta,
Endrra Profetike: Art nga Fémij& lzraelit€dhe Palestinez®, Harold Kople Koplewicz, Gail
Furman dhe Robin Goodman. Publikimet Devora: Shtypur nélzrael, 2000.

¢ One Day We Had to Run: Refugee Children Tell Their Stories in Words and Paintings (Njé&
Dité na u Desh té Vraponim: Fénij& Refugjaté Tregojné& Historit€ e Tyre né Fjalé dhe
Piktura), Sybella Wilkes, Millbrook Trade, 1995; ISBN: 156294844 X

¢ Revista “The New York Times”, 10 Qershor 2001, “Koha e Ankthit”, f 36.

Metodat: Leximi i librave p& fémijé& shikimi dhe bé&ja e pikturave dhe vizatimeve; konsultimi
i fjaloré&ve; mé&imi i p&bashk&; ndarja e pé&bashké e gjé&ave tEémésuara.

Objektivat:  Studenté& do t&

1. Fémijé& do t&éinkurajohen té&specifikojné&dhe refektojnémbi efektet negative gépushké&, armé e
vogla dhe t&lehta kanémbi fénijé&. Reflektimet do t€bazohen mbi nj&ekzaminim t&seris&ésé

pikturave, vizatimeve dhe punéve artistike t&fénijéve nga rajone t&gjithébotés.

2. Studenté& do t&analizojn&efektet q€pushké&, armé& e vogla dhe télehta dhe minat e toké& kané
mbi jetén e fé@nijéve né&rajone t&ndryshme t€bot& dhe mbi komunitetin e tyre, duke lexuar
tekstet e rekomanduara, dhe duke paré pikturat dhe vizatimet e fénijé&e té&cil& kané pasur

eksperienca tédrejtpé&drejta me konfliktet e armatosura.

3. Studenté& do té&identifikojné&dhe pé&shkruajné&efektet démtuese qé&pushké&, armé e vogla dhe t&
lehta dhe minat e toké& kanémbi sigurin€dhe miré&énjen e fénijé&e duke rradhitur mbiemra
dhe/ose ndajfolje ge pé&shkruajn&efektet e arméve te vogla dhe t&lehta mbi shog&itédhe jetén e

fémijée néveanti.
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PROCEDURAT

b)

c)

d)

Meésuesi prezanton “Njé dit€ na u desh té vraponim”, apo libra té ngjashém me figura dhe
ilustrime t&bé&a nga fémij&. Lexoni nj&histori p& qlo seksion. Pas qlo leximi, béni py&jet e

méposhtme apo t&tjera téngjashme me ké&o.

P& daréfliste historia? Kush ishin njer&it n€histori? A kishte ndonjéfénijétémoshés tuaj,

apo némoshén e motrés, vélait apo shokéve tuaj?

Cfarépaténé&figurat dhe vizatimet? A vutére pushk&apo armététjera néfigurat? Si ju béné

téndiheshit ato armé&

Pé&se kanénjerzit armé& Cfaréu bgn&armé njer&ve?

Si mendoni se ndihen fémij& néké&o figura nélidhje me armé&? Cfaréu ndodh atyre pé&
shkak t&arméve?

A mundet njeré&it gépo p&dorin armé tékishin ményra tétjera p& t&arritur at&qé&ata po
pé&pigen tEb&né& Cfaréményrash t&tjera mund t&imagjinoni juve?

Filloni njédiskutim mbi efektet q&pushké&, armé e vogla dhe t€lehta dhe minat e toké& kané
pasur mbi fémij& qgé& kané ilustruar librat dhe i ké&koni studentée té& ndajné ideté
eksperiencat, dhe njohurit&e tyre rreth pushkéve, arméve, dhe luftés. | pyesni studenté& se si i

kanémésuar ato gjé&a qedinérreth kéyre gshtjeve.

| ké&koni studentéve gét&japin fjal€identifikuese apo pé&shkruese (mbiemra dhe ndajfolje)
p& tépé&shkruar gjendjen dhe ndjenjé e véhguar tek ilustrimet e fémij&re si dhe ndjenjat
personale né&lidhje me ilustrimet. Né&se student& nuk jan&té&familjarizuar me mbiemrat dhe
ndajfoljet pé&para se té zhvillohet ky mé&im, i shpjegoni konceptin dhe teknikén e
pé&shkrimin, duke theksuar se ata kanépé&dorur mbiemra dhe ndajfolje pé& t&péshkruar até

gé&ata kanéparé&dhe pé& té&shprehur ndjenjat e tyre.
Mbajini p&gjigjet e nxéé&ve nédé&ras€apo nétabakéletre, duke b&énjélistétémbiemrave
dhe ndajfoljeve gé& do té pé&doren mé voné né pé&gatitien e mé&oné&hme té Fjalorit té

Carmatimit.
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Paraqisni dhe pérkufizoni termin e “carmatimit” tek fé€mijét dhe merrni reagimet dhe
pé&gjigjet se si @rmatimi mund té& kontribuojé& né siguriné dhe miré&enjen e fémijéve.
Shpjegojini fénijé&e se shuménjer& né&éé& bot&po punojnépé& Grmatimin si njéméyré
p& tékrijuar pagen. | thoni atyre p& Dekadé& e Kombeve t& Bashkuara p& njé Kulturé
Pageje dhe Jodhune p& Fénmijé& e Boté& (Dokument i Kombeve t&Bashkuara A/Res/53/25),
dhjetévijet aktivitete pé& tE&b&éEtémundur g€ata dhe t€gjithéfémijé téjenétésigurté&dhe
t&jetojnénépage. (P& t&gjetur métepé& né&lidhje me Dekadén e Kombeve t&Bashkuara pé
njéKulturéPageje, vizitoni):

http://www.unesco.org/iycp/uk/uk sum decade.htm ose

http://www.un.org/documents/ga/res/53/a53r025.pdf

Paragisni aktivitetin e krijimit t&nje Fjalori t&Carmatimit pé& ti shpjeguar studentéve t&tjeré&
se pése ata mendojné se @shtja &hté&e rédéishme dhe se pé&se edhe fémij& e tjeré

gjithashtu duhet t&émé&sojnérreth saj.

Lajmé&oni studentét se atyre, né grupe, do t’ju jepet njé gérmé apo njé grup gérmash nga
alfabeti dhe do t’ju kérkohet t€ identifikojn€ njé mbiemér apo njé ndajfolje qé fillon me até
gérmé. Pastaj atyre do t’ju kérkohét t€ ndértojn€ njé fjali duke pérdorur mbiemrin apo
ndajfoljen p& t&pé&shkruar mendimet, ndjenjat, apo eksperiencat e tyre nélidhje me armé e
lehta (si psh. pistoletat) dhe/ose nélidhje me faktin se si k&o arméké&cénojnésigurinée
fémijéve.

Studenté& do té&pédorin fjaloré& dhe enciklopedit&pé& té&gjetur dhe identifikuar mbiemrat dhe
ndajfoljet p& seiciléh gé&mé té alfabetit gé reflektojné& apo pé&kufizojné konceptin e

@rmatimit g&ata do tédé&hironin t&p&fshinin néFjalorin e Carmatimit.

Studenté& do térradhisin fjal& alfabetikisht, do t&formojné&fjali duke p&dorur fjalé& dhe duke
analizuar idet&e tyre rreth arméve, dhe t€ilustrojnénjé&fage t€Fjalorit t&Carmatimit pé& ti

korresponduar g&més/gé&mave qé&atyre u jan&caktuar.

Organizoni student& négrupe mé&imore bashké&unuese dhe caktoni gé&ma téndryshme té&

alfabetit pé& seicin grup. Seicili nga grupet do t&krijojénjé&seksion t&Fjalorit t&Carmatimi:

¢ Duke u siguruar g€ka fjali dhe ilustrime p& ¢lo ggmé

¢ Duke vénégé&mat, fjalitédhe ilustrimet nérradh&alfabetike; dhe
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¢ Duke bé&énjé&fletémbuluese dhe njélidhje pé& pjesén e tyre téfjalorit.

9. Né&e &htée mundur, béni fotokopje téFjalorit t&Carmatimit nEémeényrégé glo fémijété

keténjépé& vete, pé& ta lexuar, dhe p& ta ndaréme familjen dhe t&tjeré.

10. Mbas pé&fundimit t€Fjalorit t&Carmatimit, student& mund t&planifikojn€aktivitete p& té

paragitur punén e tyre tek studenté& e tjerénéshkollé Disa nga idetépé&fshijné

¢ Njéprezantim publik tétégjitha fageve;

¢ Njéasamble téve@nténété&cilén student& téprezantojnévizatimet dhe fjalité€e
tyre si ske@ humoristike.

¢ Vizita néé& klasat pé& téshpjeguar problemin e arméve dhe idetérreth @armatimit

duke prezantuar Fjalorin e tyre t€Carmatimit.

Kapitulli 4:
Carmatimi dhe Siguria Njeré&ore
Leksioni 20

Shkallarja

“Shoggéria civile ka njé€ rol géndror pér té luajtur né demokratizimin e marrédhénjeve
ndérkombétare dhe né forcimin e mekanizmave.”

- Axhenda e Hagés, Rekomandimet 50, f. 48

SHKALLARJA

Ndoné&e fokusi k&u &hté mbi edukimin p& carmatimit, aktiviteti pasardhé& mé&imor mund té
adoptohet p& témeésuar rreth arédo nga problemet bot&ore t€adresuara nga Axhenda e Hagés.
Esht& nj& mjet p& inkurajuar méimin pé& veprim té& pé&gjegjshém social, dhe pjesémarrjen né
fushatat e shogé&is€civile p& drejtési dhe page, qélime edukimore kryesore t&edukimit pé& page.
Burimi: Adoptuar nga Fondacioni i Zeland& sé& Re pé& Studimet p& Pagen, Extending
Peaceful Relationship; A Selection of Activities for Classes and Groups of Secondary School Age
{ages 11-14 years} (Duke Zgjeruar Marré&lhénjet Pagé&ore; NjEP&zgjedhje e Aktiviteteve p& Klasat
dhe Grupet e Shkoll& Tet&jere) {mosha 11-14 vjeq, 1986, Auckland, f.67.

48



Niveli Klasor dhe Lénda: Klasat e larta t&shkollé&s teté&vjecare, studimet shogé&ore, gshtjet
globale, kulturat e boté&s, g&shtjet moderne.

Materialet: Materiale shtes€&pé& studime, materiale mbi @rmatimin, etj., kopje t&Axhendé& sé&
Hagés, kopje té “Shkallares”.

Metodat: Shpallja e alternativave; dialogu aktiv

Konceptet: Veprimi gytetar, shogé&ia civile, bashké&unimi.

Objektivat:  Studenté& do t&

¢ Kuptojnévlerén e pérgjegjésisésociale;
¢ Pé&fitojnéaftéi praktike p& krijimin dhe propozimin e zgjidhjeve alternative pé&
problemet;

¢ Pasurojnénjohurité&e tyre mbi mundé&sitépraktike tég@rmatimit.

PROCEDURAT:

1. Filloni duke paragitur temén e G@armatimit si rruga mépremtuese drejt parandalimit t€konflikteve
t&armatosura dhe lufté&. Shpjegoni konceptimin e Garmatimit, duke vendosur theksin n&faktin se
Grmatimi do téké&kojéveprime métévendosura dhe institucione météforta p& zgjidhjen pa
dhuné&té&konflikteve. Caktoni Axhendén e Hagés si lexim p& néshtépi.

2. Cfarémund t&béhet p& té&leht&uar/zgjidhur problemet e konflikteve t&armatosura dhe luftés
(apo problemeve té&tjera boté&ore) gé€ne po studiojmétani? Merrni nékonsiderat&50 pikat e
Axhendé& séHagés pé& Page dhe Drejtési p& Shekullin e 21'€ Cila nga k&o pika apo propozime
mund té& @jé drejt @rmatimit té& pé&gjithshén? Ndigni hapat e shkallares mé poshté p& té
konsideruar linjat e ndryshme té&veprimit. P& o hap, mendoni rreth ményrave pé& t&arritur
propozimet e dhéna, t&cilat ju i keni identifikuar ose gélimet e gjera shogé&ore géju do té

dé&shironit ti shihnit t€realizuara?

¢ Cfarémund té béhet né& nivel nd&kombé&ar, psh. nga
organizata ndérgeveritare si Kombet e Bashkuara?

P&gjigjja:

¢ Cfarémund tébéhet nga OJQ-té& grupet fetare, politike dhe

rinore kombé&are e nd&kombé&are dhe organizata t&tjera té

cilave ne u p&kasim?

Pé&gjigjja:
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¢ Cfarémund tébéhet nga vendi yn&

Pé&gjigjja:

¢ Cfarémund tébéhnet nga geverité&tona gédrore dhe lokale?
P&gjigjja:

¢ Cfarémund tébéhet nga komuniteti yn&

Pé&gjigjja:

¢ Cfarémund tébéhnet nga klubet apo grupet lokale ku ne b§mépjes&

P&gjigjja:

¢ Cfarémund tébéhnet nga e gjithéshkolla jon&
P&gjigjja:

¢ Cfarémund tébéhet nga klasa jonénéve@nti?
P&gjigjja:

¢ Cfarémund téb&méne si individ&

Pé&gjigjja:

3. Rishikoni 50 Rekomandimet e Axhend& sé& Hagés, duke i dhéné vémendje té ve@nté
rekomandimeve té paragitura né bazén mbi “Carmatimin dhe Siguriné Njerézore”. Shkruani
numrin e rekomandimeve né&nivelin e shkallares ku ju mendoni se ato mund t&jené&efektivisht

meétézbatueshme.

4. Student& duhet pastaj t& marrin pak kohé dhe té konsiderojné alternativat e shumta dhe té&

diskutojné&nivelet e shumta t&veprimit, duke p&fshirégjith&propozimet.

5. Pasi k&o alternativa t&jenédiskutuar dhe marréné&konsideraté& planifikoni hapat e veprimeve né
técil& student& mund té&pé&fshihen néglo nivel. Shpjegoni se shumé&zhvillime pé& rritjen e
pages dhe drejté&is€nénivelin ndé&kombéar fillojnéme hapa t&ndé&marrénga individé dhe
grupet e vogla t&qgytetaréve; student& mund t&ndé&marrin veprime si qytetaréglobalégémund,

si pé&fundim, té@jnénéndryshime téméthaja mbaréboté&ore.

Kapitulli 4:
Carmatimi dhe Siguria Njeré&ore
Leksioni 20
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Graté Pagja, dhe Siguria

“Konflikti dhe lufta jané ngjarje me efekte té médhaja gjinore...
Prandaj, graté&dhe burrat p&ballen dhe influencohen ndryshe nga konflikti dhe dhuna dhe
kanémundé&si téndryshme pé sa i takon pushtetit dhe vendimmarrjes. Ekziston nevoja p&

té... forcuar kapacitetet e grave p& t€marrépjesénéiniciativat e pagebé&rjes dhe p&r

>

pjesémarrje té barabarté té grave né zgjidhjen e konflikteve.’

- Axhenda e Hagés, Rekomandimet 34, f. 36

GRATE, PAQJA, DHE SIGURIA

Gjatéveré& dhe vjesht& sévitit 2000, njénumé& i vog& antaré&h t&0JQ-ve aktive néproblemet e
grave néKombet e Bashkuara zhvilluan dhe ndogén njéstrategji p& t&b&é&presion mbi Ké&hillin e
Sigurimit gé&té&mbante nj&debat t€&hapur (njésesion mbi njétemété p&gjithshme gépé&bén njé
ké&cénim pé& sigurinédhe pagen, dhe jo mbi njé&konflikt apo kriz&t&ve@nté&e specifike) mbi rolin e
gruas néformimin e politikave t&pages dhe sigurisé& zgjidhjen dhe parandalimin e konflikteve, dhe
sigurinémbarébdoté&ore. Sesioni u mbajt n&Tetor 2000. Kjo njé&si &hté&e bazuar néidetékryesorété
nxjerra nga rezoluta e adoptuar nga Késhilli i Sigurimit némbarim t&Sesionit Special. Ké&o ekstrakte
paragiten néfaget e mé&voshténe si materiale p& shp&ndarje. (Kopje tétekstit t€plotét€Rezoluté&s
1325 téKéshillit téSigurimit janétégjetshme né&&mjet Thirrjes s€&Hagé p& Page dhe nélnternet

né www.peacewomen.org/un/sc/1325.hml )

Burimi: Kjo njé&si é&htékrijuar nga autor& e Mé&imit pé& Ndalimin e Luftés.

Niveli Klasor dhe Lénda: Klasat e larta t&shkoll€&s tet&jecare, studimet shogé&ore, problemet
boté&ore/@shtjet globale, t&drejtat e njeriut, studimet gjinore.

Materialet: Materialet p& shpé&ndarje nga pé&zgjedhja e Rezoluté& 1325 t&Ke&shillit te Sigurimit
t&Kombeve t&Bashkuara (néfaget gévijojnd, ose t&t&edokumentin (i gjetshén né&internet né

fagen www.peacewomen.org ).

Metodat: Ké&kimi dhe prezantimi i raporteve; analizimi kritik dhe diskutimet; luajtja e roleve;
propozimi i alternativave.

Konceptet: Gjinia, siguria, pagja, diplomacia nd&kombé&sare, shogé&ia civile.

Objektivat:  Studenté& do t&

¢ Familjarizohen me funksionimin e Kombeve té& Bashkuara, duke pé&fshiré
procedurat dhe dokumentimin;

¢ Méojnérreth strategjive tégrave p& page dhe nd&timin e pages;
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¢ Analizojnélidhjen midis p&fag&imeve tégjinis€dhe konfliktit némedia;
+ Demonstrojnétékuptuarin e méyrave téndryshme gé&konflikti dhe lufta ndikojné

tek burrat dhe graté

PROCEDURAT:
AKTIVITETI 1

1. Jepini p&zgjedhijet si lexime qgé&duhen bé&&jashtéklasés.
2. Né&sesionin pasardhés t&klasés lexoni p&zgjedhjet (ose béni géstudent& t&lexojnéme zété
larténga nj&paragraf seicili).

3. Pasi nj&paragraf t&jet&lexuar, dikutojeni at& duke bé&&pyetje té&tipit:

a. Cfaréproblemesh ose pengesash p& pagen dhe pjesémarrjen e grave né& zgjidhjen e
konflikteve dhe/ose bé&jen e politikave té sigurise jané& meé té mundé&hmet qé& kané
insipruar k&é&paragraf?

b. Cfaré&linjash t&ve@nta veprimi duhet géténdjekin Kombet e Bashkuara p& t&kapé&cyer
problemet dhe pengesat dhe pé& t&arritur q&limin e pé&qafuar né&paragraf?

c. Cfaréveprimesh mund téndé&marrin OJQ-t&€(Organizatat Jo Qeveritare) dhe qytetaré&
pé& t&siguruar zbatimin e g&limeve té&shprehura néparagraf?

d. A kaveprime gémund t&ndé&merren nga student&?

AKTIVITETI 2

1. Paraqgisni njé listé té Instrumentave Ligjoré& Ndé&kombé&aré té réndésishén né lidhje me

Rezoluté&. P& shembull:

¢ Konventa e Gjenevé e 1949 dhe Protokolli i 1949

¢ Konventa mbi Refugjaté& e 1951 dhe Protokolli i 1967

¢ Deklarata mbi Eleminimin e Dhuné& ndaj Grave (1993)

¢ Konventa mbi Eliminimin e té Gjitha Formave té& Diskriminimit kund& Grave
(1979) dhe Protokolli Opcional i 1999.

Shénim: P& ké&o dhe tétjeré&instrumente ligjorétéréndéishém, vizitoni www.un.org/rights/
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2. Formoni grupe ké&kimore. | jepni seicilit grup njé& Konventé pé& ta lexuar, studiuar, dhe
diskutuar dhe mé&voné&pé& téraportuar pé&para gjithéklasé pé&gjigjet e tyre nélidhje me
pyetjet né& vazhdim pé& ti mundé&uar ata p& té analizuar rédé&siné e instrumentit pé
problemet dhe gélimet e reflektuara n&ERezolutén 1325 téKé&hillit t&Sigurimit t&Kombeve

téBashkuara.

Kush janégélimet e Konventé&s?
Cilat probleme jané& mé té& mundé&hmet g& mund té& kené& qiar né pé&dgatitjen dhe
miratimin e konvent&?

c. P& cilat gélime dhe rekomandime té Rezolut&s 1325 té& Késhillit té Sigurimié té
Kombeve t&Bashkuara mund t&aplikohet kjo konvent&

d. Cilat nene t&konventé& do t&ishin météréndé&ishmet?

e. Kush duhet t&jeté&i ndé&gjegjshén p& ekzistencén e késaj konventé gété ndihmohej
arritja e gélimeve t&Rezoluté 13257

f. Cfar&duhet tédinéqytetaré e thjesht&rreth Konventé&s?

AKTIVITETI 3

1. Caktoni njéprojekt pé& lajmet némedia ku qlo student duhet t&identifikoj&nj&zhvillim té
njé&lajmi nélidhje me konfliktet e armatosura.

2. Shikoni se si raportohet n€émediat e ndryshme. Vleré&oni dimensionet e mundé&hme gjinore
t&konfliktit.

a. Sindikon néméyréténdryshme tek burrat dhe tek grat&
A kané&égraténevoja téve@nta si pasojé&e konfliktit? Kush janéké&o nevoja?
c. A po ploté&ohen k&o nevoja némeéhyrété péshtatshme? Kush po pé&piget ti plot&ojé

ato? A ka institucione té&tjera q&duhet t&pé&fshihen?

3. A jané té prezantuara né& media aspektet gjinore té& konfliktit? A é&hté& prezantimi i
pé&shtatshén pé& problemet néfjal&

4, Pé&qatisni njélet& drejtuar disa nga mediave géju keni vé&hguar duke dhéé&opinionin tuaj
né lidhje me mbulimin gjinor t& lajmeve si dhe sygjerimet tuaja p& ndryshimin apo
pé&miré&imin e tij.

5. Lexojeni letrén pé&para klasé. Duke pé&dorur argumenta t€ mir&arsyetuara, p&piquni té
bindni shoké& tuaj t€klasés ta néshkruajnéletrén bashk&me ju dhe dé&gojani at&mediave.

AKTIVITETI 4
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Caktoni lexime mbi aktivitet e pages t&nd&marra nga graté&dhe diskutoni raportet néklasé
(Materialet jané& té gjetshén nga Women’s International Tribune Center, Qédra e
Tribun& Ndé&kombéare t&€Grave; 777 UN Plaza, NYC 10017; www.peacewomen.org, njé
projekt i Lidhjes Ndé&kombé&are t&Grave pé& Liri dhe Page; UNIFEM; Kombet e Bashkuara;
UNESCO, Paris; dhe Kujdesi Nd&kombé&ar, Londé&).

Hidhni temat e mé&poshtme né&diskutim:

a. Perspektivat dhe motivimet individuale
Stilet e aksioneve t€&pages gégraténdjekin dhe pé&se ké&o lloje veprimi mund t&jené
zgjedhur?

¢. Pengesa dhe avantazhe tévegnta t&efektivitetit tégrave néndjekje t&pages.

MATERIAL PER SHPERNDARJE
I nxjerrénga:
REZOLUTA E KOMBEVE TEBASHKUARA (S/RES/1325)

E miratuar nga Ké&shilli i Sigurimit t€Kombeve tEBashkuara (Prembula &htélénémeénjané

Keé&shilli i Sigurimit

1.

| k&kon Shteteve Antaré té sigurojné& pé&fagsimin e rritur t& grave né té gjitha nivelet e
vendimmarrjes né institucionet kombé&are, rajonale, dhe ndé&kombé&are pé& parandalimin,
manaxhimin dhe zgjidhjen e konflikteve;

Inkurajon Sekretarin e Pé&gjithshém té&zbatojé&planin e tij strategjik t&veprimit (A/49/587) gé&
th&ret p& njé rritje té& pjesmarrjes s& grave né nivelet e vendimmarrjes p& zgjidhjen e
konflikteve dhe proceset e pages;

| k&kon Sekretarit t&Pé&gjithshén t&caktojEémétep& gra si p&fagesues t&ve@nté&dhe si té
dérguara...;

| k&kon métutje Sekretarit t&Pé&qgjithshén t&synojézgjerimin e rolit dhe kontributit t&grave né
operacionet e Kombeve té& Bashkuara t& bazuara né&terren, dhe né&vegnti midis vé&hguesve
ushtarak, policis€civile, personelit t&t&drejtave t€njeriut dhe té&drejt& humanitare;

Shpreh gatishmé&iné&e tij p& tétrup&uar nj&perspektivégjinore n€operacionet e pageruajtjes,
dhe i k&kon Sekretarit t&P&gjithshém gé&tésigurojéqé athere kur &ht&e mundur, operacionet

néterren té€pé&fshijnénjépé&béés gjinor;
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6.

10.

11.

12.

13.

14.

| k&kon Sekretarit t&Pé&gjithshén qétu jap&shteteve antare udh&ime trajnuese dhe materiale
mbi mbrojtjen, t€ drejtat, dhe mbojtjen e vecanté té grave...;

| k&kon Shteteve Antaré&qé&térrisin vullnetarisht mbé&htetjen e tyre financiare, teknike, dhe
logjistike p& pé&pjekjet trajnuese mbi ndjeshmériné gjinore...;

| té&heq vemendjen tégjithépalé&ve t&pé&tfshira nénegocimin dhe zbatimin e marréveshjeve pé&

page, q&t&adoptojnénj&perspektivégjinore, duke pé&fshiré inter alia (midis t&tjerave):

a. Nevojat e ve@nta té grave dhe vajzave gjaté riatdhesimit dhe rivendosjes si dhe pé&
rehabilitimin, reintegrimin, si dhe rikonstruktimin pas konfliktit;

b. Masa gémbéshtesin proceset e grave lokale pé& zgjidhjen e konflikteve, dhe qé&pé&fshijné
graténété&gjitha mekanizmat zbatues tEémarré&eshjeve t€pages;

c. Masa gésigurojnémbrojtien dhe respektimin e t&drejtave t&njeriut t&grave dhe vajzave,

ve@n&isht kur ato kané&té&bé&gné me Kushtetutén, sistemet e zgjedhjeve, policiné si dhe

gjygésorin;

| bén thirrje té& gjitha paléve né& konflikte t& armatosura gé té respektojné ploté&sisht ligjin
ndérkombétar té aplikueshém mbi té drejtat dhe mbrojtjen e grave dhe té vajzave...;

| bén thirrje tégjitha palé&e né konflikte t€&armatosura qété&marrin masa téve@nta p& té
mbrojtur grat€dhe vajzat nga dhuna e bazuar néndryshimin gjinor, ve@né&isht p&dhunimi dhe
forma t&tjera t&abuzimit seksual, si dhe tégjitha format e tjera t&€dhuné& gé&shfagen né&situatat e
konflikteve t&armatosura;

Thekson pé&gjegj&sinée t&gjitha Shteteve pé& ti dhénéfund padénueshmé&isédhe pé& tégjykuar
ata g&janétépé&gjegjshénm pé& krimet e genocidit, krimet kundé njer&imit, si dhe krimet e lufté&
duke pé&fshiréato gé€kanélidhje me dhunén seksuale dhe dhunime tétjera kundrejt grave dhe
vajzave;

| bén thirrje t€gjitha pal&e né&konflikte t€armatosura gé té respektojné& karakterin civil dhe
humanitar t€&kampeve dhe vendgéndrimeve té&refugjatéve, dhe gé&té&marrin parasysh nevojat e
vecanta t€ grave dhe vajzave...;

Inkurajon té gjithé ata qé& jané té pé&fshiré né& planifikimin e rmatimit, gnobilizimit dhe
reintegrimit gé&tékonsiderojné&nevojat e ndryshme t&femrave dhe burrave ish-ushtarak&dhe té
marrin nékonsiderat&nevojat e atyre gévaren prej tyre.

Riafirmon gatishmé&iné&te tij, kurdo g€masa ndé&merren sipas Artikullit 41 tEKarté& s&Kombeve
té Bashkuara, q&té& marréné konsideraté& impaktin potencial t&ké&yre masave mbi popullsité
civile, duke pasur nd& mend nevojat e ve@nta tégrave dhe vajzave, néményréqgéténdé&merren

dhe zbatohen p&jashtimet e duhura humanitare.
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15. Shpreh gatishmé&iné&e tij p& tésiguruar gémisionet e Ké&hillit t€Sigurimit t€marrin parasysh
konsideratat gjinore dhe té& drejtat e grave, duke pé&fshiré konsultimine me organizatat dhe
grupimet e grave kombétare dhe ndérkombétare...;

16. Fton Sekretarin e Pé&gjithshén gé& té ndé&marré njé studim mbi impaktin e konflikteve té
armatosura mbi grat&dhe vajzat, mbi rolin e grave néndé&timin e pages, si dhe dimensinet
gjinore t&proceseve tépages dhe zgjidhjes s€konflikteve, dhe mé&tutje e fton at&t&parages njé&
raport p&para Késhillit t&Sigurimit mbi rezultatet e k&ij studimi dhe qé&tua parages k&é&studim
t&gjith&Shteteve Antare téKombeve t€Bashkuara;

17. | k&kon Sekretarit t&Pé&qgjithshém, kur t&jet&e mundur, gétépé&fshij&né&raportimin q€bén
p&para Késhillit t& Sigurimit progreset e b&a mbi zbatimin e politikave gjinore nété& gjitha
misionet pageruajtése si dhe pé& t&gjith€aspektet gélidhen me grat&dhe vajzat;

18. Vendos qé&tégéndojé&i lidhur aktivisht me k&egshtje.

Kapitulli 4:
Carmatimi dhe Siguria Njeré&ore
Leksioni 22
Kundé&shtimi i Ndérgjegjshén ndaj Lufté&s

“Ne jemi thellésisht té inkurajuar nga fakti q&shoqé&ia civile si dhe geverité
pérparimtare po zgjedhin shtigjet “e fuqisé sé buté”’, duke pérdorur negocimin, krijimin e
koalicioneve si dhe metodat e reja t€zgjidhjes s€mosmarréveshjeve, duke hequr dorénga

diktatet e “‘fuqisé sé ashpér” té fugive té¢ mélhaja, ushtrive dhe konglomerateve ekonomike.”

- Axhenda e Hagés, Temat , f. 5

KUNDERSHTIMI | NDERGJEGJSHEM NDAJ LUFTES

Shumétérinj, tézgjedhshén p& shé&bim ushtarak, kané&pé&kushtuar vetveten tek vlerat g€gjenden
tek pérgasja e “fuqisé sé buté”. Mbi baza etike dhe/ose fetare, shumé& kané refuzuar sh&bimin
ushtarak si njéqgéndrim moral dhe akt rezistence ndaj lufté&. Néméyréténgjashme, gytetarétété
gjitha moshave kanérefuzuar t€paguajnétaksat gembéshtesin mbajtjen dhe pé&dorimin e njéushtrie
témadhe dhe té&kushtueshme. (Njé&ia mé&imore névazhdim eshté&pjes&e nj€burimi programor mété

madh e mé&téplotémbi kundé&shtimin e ndé&gjegjé&hén qépo pé&gatitet nga Rosa Packard.)
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Burimi: Kjo njé&i &hté& adoptuar nga njé punim i Rosa Packard, Pé&fag&uese e njé& OJQje,
Conscience and Peace Tax International (SHBA). Njé&sia paraget konceptet e pages dhe drejt&iséné
lidhje me t&drejtat e kundé&shtuesve téndé&gjegjshén.

Niveli Klasor dhe Lénda: Klasat e para t&shkoll& s&mesme, histori, qytetari, studimet
shogé&ore, problemet boté&ore, studimet e fesé filozofi.

Materialet: Materiale t&shkruajtura, dé&rasé&e zez€ose materiale p& shkrim, pasja e nj&telefoni
si dhe njékompiuteri/interneti p& ké&kime, printime t&burimeve t&cituara nébibliografi.

Metodat: Tregimi i historive; reflektimi personal mbi pyetjet; stuhi t€ideve p& mbledhjen e
pyetjeve dhe burimeve p& ké&kim; studim i pamvarur; dégjim aktiv négft; raportim; diskutim né
klasé&

Konceptet: Pagja, drejtésia, jodhuna, rezistenca, kultura e pages, kundershtimi i ndé&gjegjshém.
Objektivat:  Studenté do t&fitojné

¢ Njéndé&gjegjesim p& diskriminimin shumétépé&hapur ndaj atyre técilée besimi
fetar ose besimet morale nuk ua lejon gé&témarrin pjesé€nélufté&dhe géi rezistojné
presionit p& tévepruar kundé&r besimit tétyre;

¢ Kuptimin e diferencave midis njékulture lufte gé&synon téndalojé ké&cénojé dhe
tévraséarmikun dhe njékulture pageje gésynon tékujdeset dhe t€mbrojé&si té
shtypurin ashtu edhe shtypé&in ndé&sa transformon dhe parandalon shtypjen né
ményrépaqéesore;

¢ Qarté&imin e besimeve personale dhe respektin pé& besimet e t&tjeréve;

PROCEDURAT:

I informoni student& se Komisioni mbi t&Drejtat e Njeriut i Kombeve t&Bashkuara, me Rezolutén
1988/77 t&22 Prillit 1998, té&heq vénendjen mbi t&drejtén e gjithékujt p& t&ushtruar kundé&shtimin
e ndé&gjegjshén ndaj sh&bimit ushtarak si njéshprehje e legjitimuar e liris€sé&mendimit, ndégjegjes,
dhe besimit fetar, ashtu siG parashtrohet né& Nenin 18 t& Deklaraté& Universale té té Drejtave té
Njeriut dhe Nenit 18 t&Konvent& Ndé&kombé&are mbi té&Drejtat Politike dhe Civile, si dhe njé
shprehje nga shogé&isé&civile. Deklarata e dhe Axhenda pé& Veprim e Forumit te Mijé&jecarit NE
NJEREZIT (22-26 Maj 2000) thot&, “Né& kontekstin e mosqenjes bashképuntor né vrasje, neve b&jmé
thirrje pér njohje té ploté ligjore t&€ s€ drejtés pér kundérshtim t€ ndérgjegjshém” (f.17).

PJESA I: Filloni aktivitetin me nj&prezantim nga méuesi. (P&afé&sisht 20 minuta)

1. Referojuni dhe tregoni théiet e mé&ip&me rreth kundéshtimit t&ndé&gjegjshém nga dokumentat

e Kombeve té&Bashkuara.
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2.

Shkurtimisht shpjegoni pozicionin ligjor t€kundé&shtuesve t&ndé&gjegjshén néshtetin géé&hté
zgjedhur studiohet, ose névendin ku njé&ia po mé&ohet.

Lexojini me z&té lartéklasé& historinée njé& kundé&shtuesi té& ndé&gjegjshén qé&refuzonte té&
merrte pjes€nélufténé&shtetin qépo studiohet, ose shfagni njévideokasetégqé&ka lidhje me keté
temé& ose ftoni njé& kundé&shtues té ndé&gjegjshén gé té flasé pé&para klasé. (Materiale té
vlefshme mund t&gjenden nga Lidhja e Pajtimit (Fellowship of Reconciliation) Pax Christi si dhe

Rezistuesit Nd&kombéar tELuftés. Shikoni listé e burimeve t&organizatave n€Librin 3.)

PJESA I11: Aktivitetet néKlasé& Reflektimi Personal dhe Plani Studimor (pé&afé&sisht 30

minuta deri nénjéoré

1.

| ké&koni student&e t€kalojn&dhjet&minuta duke reflektuar dhe duke shkruajtur mbi mendimit
dhe besimit t&tyre aktual rreth pjesé@narrjes nélufté rreth eksperiencave gé&kanéndikuar tek ta,
dhe rreth rasteve kur ata kan&vepruar n€baze t&besimit t€tyre. Mos k&koni njé pé&kufizim
pérfundimtar, ose mos i kérkoni g€ t’jua japin juve apo ta ndajné€ at€ me klasén. Qé&llimi &sht€ qé
ata t&béhen météndé&gjegjshém rreth asaj g€ata din€dhe asaj génuk diné& si dhe rreth asaj pé&
t&cilén ata jan&téqgart&apo tépagarté

Néfund tédhjetéminutave, pyesni nxénésit née kanépyetje apo @gshtje pé& studim tEémeéejshém.
Mé&suesi duhet ti marré&ato pa i gjykuar apo diskutuar dhe ti shkruaj ato tégjitha nénjé&tabak letre
apo nédé&rasétézezé Née ka ndonjétéftuar me eksperiencétéposagne, ata mund t&jenété

aftéqétu pé&gjigjen pyetjen.

PJESA I11: Detyra négrup p& téndihmuar trajtimin e pyetjeve dhe @shtjeve.

1. Diskutoni se si mund té&ndihmohet nj&shok gégjendet névéhtir&i nélidhje me vendimin pé&

pjesémarrje néushtri. Ata mund t&mos jenétéqgartérreth t&drejtave tétyre apo t&paqartérreth
disa aspekteve t&gj&ave nétécilat ata besojné& ose mund t&mos jené&té&informuar nélidhje me
pasojat e vendimeve téndryshme ose t€mos jenéné&dijeni t€burimeve témbé&shtetjes. S&bashku,
rradhisni pyetjet q&kané&nevojépé& ké&kim.

Caktoni detyrat k&kimore.

Kontaktoni grupe suporti apo ké&hillimi p& kundé&shtuesit e ndégjegjshén né vendin gé po

studioni. I pyesni atyre pyetje t€ ndryshme qé mund t’ju ndihmojné juve qé t€ ndihmoni shokun
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tuaj. Juve mund tu thoni atyre qékjo pé&pjekje &hté&pjesé&e ké&kimit tuaj p& edukimin pé& page.
(Ndihmémund témerrni nga organizatat e paragitura néPjesén I, hapi 3.)

4. Eksploroni burimet gé& ata ju sygjerojné& — k&o mund té jené& burime ligjore, literaturé e
legjislacioneve geveritare nga grupet kombé&sare, ose ké&hillues lokal€qé&japin informacion dhe
mbé&htetje.

5. Pé&qatisni njéraport tégrupit t€bazuar néké&kimin g€keni b&é

PJESA 1V: Detyra individuale p& té&ndihmuar trajtimin e pyetjeve dhe g&htjeve.

1. Jepini detyrat e mé&oshtme seicilit nxéé&s: Tregoni historin€ e njé kundé&shtuesi té
ndé&qgjegjshém té sh&bimit ushtarak (KNSHU) apo té njé kundé&shtuesi té ndé&gjegjshén té
pagimit t&taksave ushtarake (KNTU). Né&e njihni ndokénd géka njéeksperiencété&tillé merrni
né&konsideraténj&intervist&me t& Pé&ndryshe shikoni histori tékundé&shtuesve téndé&gjegjshém
individual néburimet g&jepen né&bibliografi. Kush &hté&besimi i tyre rreth pjesénarrjes néluft&
Si i @i ky besim tek veprimi i tyre? A i bé&i t€vuante geveria e tyre apo njer& tétjeré&pé& kaé
besim? Cfaré&pune apo shé&bimi zgjodhén ata si nj&alternative ndaj luft&s?

PJESA V: Diskutim n€&klasé&mbi analizimin e rezultateve

1. Merrni n€konsiderat&idenéqgéti ndani student& négfte dhe qé&ata t&shkénbejné&raportet me
njé&i tjetrin, ti japin nj&i tjetrit editorialet, k&kimet, si dhe sygjerime thelb&ore p& p&miré&im.

2. Merrni nékonsideratéidenégéti ké&koni studenté& t&prezantojn&raportet e tyre pé&para klasés.

3.  Mérni nékonsiderat&€idenégétémbani njédialog grupi nétécilin student& mund téflasin me
rradhé&(ose t&mos flasin né&e nuk déhirojné rreth gshtjeve gékanétébgnéme eksperiencat e
tyre individuale. Ndé&sa méuesi leht&on k&édialog, ai i shpjegon student&ve se atyre nuk u
ké&kohet gétédebatojné vénénédiskutim, apo té&diskutojnémbi eksperiencat e tétjeréve, por
vetén té&flasin pé& veten e tyre kur u vjen rradha.

4. Merrni nékonsiderat&veprime individuale apo négrup gémund tédalin prej studimit, si pé&

shembull:

¢ Shkrimi i letrave pé& té burgosurit e ndé&gjegjes, ashtu sic béhet prej Amnesty
International;

¢ Shkrimi i letrave pér kundérshtuesit e ndérgjegjshém té burgosur apo té “dénuar” né
ndonjéményrétjeté& pé& shkak térefuzimit tétyre p& témos vraré

¢ Shkrimi i letrave p& tésygjeruar p&miré&im télegjislacionit;
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¢ Formimi i degéve témbé&htetjes apo i grupeve té&suportimit;

¢ Dizenjimi i posterave, broshurave informative, etj. p& edukim publik;

¢ Mbajtja e njéforumi pé& gjithéshkollén ku tédiskutohen gshtjet e kundé&shtimit té
ndérgjegjshém si dhe gshtje tétjera publike géngrenépyetje p& ndérgjegjen.

Bibliografia e Zgjedhur

Peter Brock, The Quacker Peace Testimony:1660 to 1914, (D&hmia e Pages s&Quacker): nga 1660 deri
né&l1914, York, Angli, Session Book Trust, 1990.

Linda Coffin, Handbook on Military Taxes and Conscience, (Doracak mbi Taksat Ushtarake dhe
Ndé&gjegjen), sponsorizuar nga Komiteti mbi Konsultimin i Migve t€Botés, Filadelfia: Komiteti i Migve
mbi Shqeté&imet p&r Taksat e Luftés, 1998.

Conscientious Objection to Military Service and Military Taxation in Japan, (Kundé&shtimi i
Ndé&rgjegjshén ndaj Shé&bimit Ushtarak dhe Taksimit Ushtarak né& Japoni). Material Burimor pé&

Prezantimet e Mé&uesve.

Eileen Eagen, Peace Be With You: Justified Warfare or the way of Nonviolence, (Pagja Qoft€ Me Ju:
Lufta e Justifikuar apo Ruga e Jodhuné&s), Botimet Orbis, 1999.

Bart Horeman dhe M. Stolwijk, Refusing to Bear Arms: A World Survey of Conscription and
Conscientious Objection to Military Service, (Refuzimi i Mbajtjes s€Armé&e: Njé&Sondazh Boté&or mbi
Mobilizimin Ushtarak dhe Kundé&shtimin e Ndé&qgjegjshén ndaj Shé&bimit Ushtarak), War Resisters
International, Shtator, 1998.

Robert Seeley, Choosing Peace, A HandBook on War, Peace, and Young Conscience, (Zgjedhja e Pages,
NjéDoracak mbi Lufté&, Pagen, dhe Ndé&gjegjen e t€Rinjve), Komiteti Qendror p& Kundé&shtuesit e
Ndé&gjegjshém, Filadelfia, SHBA, 1994.

4/2000/55, 17 Dhjetor 1999, Civil and Political Rights, Including the Question of Conscientious
Obijection to Military Service Report of the Secretary General (Raporti i Sekretarit t&P&gjithshén mbi té
Drejtat Civile dhe Politike, Duke Pé&fshiré Cé&htjen e Kundé&shtimit t& Ndé&gjegjshén pé& Shé&bimin

Ushtarak) i dhénénévijim térezoluté&s 1998/77 t€Komisionit. Dokumenti i Kombeve t&Bashkuara E/CN.

Pika lidhje, duke pé&fshiréedhe bibliografit&jepen n&fagen internet t&Organizaté& Ndé&kombé&are

Ndé&qgjegjja dhe Taksa e Pages www.cpti.ws

Kapitulli 4:
Carmatimi dhe Siguria Njeré&ore

Leksioni 23
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Dhuna e Globalizimit:

NjéProblem i Siguris€Njeré&ore

“Globalizimi ekonomik ka lén€ ménjané seksione shumé t€ médhaja t&€ popullatés botérore, duke
zmadhuar edhe me shumé hendekun midis té pasurve dhe t€ varférve.”

- Axhenda e Hagé&s, Rekomandimet 2 , f. 14

DHUNA E GLOBALIZIMIT: NJEPROBLEM I SIGURISENJEREZORE

Vizioni i njékulture pageje bazohet népjesén mé&t&madhe né&arritjen e sigurisé€sé past&
njeré&ore. Feministet dhe eko-feministet (feministet ekologjike) si Vandana Shiva e shohin siguriné
njeréore si njékusht nété&cilin planeti i shéndetshém Toké€mund tEp&mbush nevojat p& nj&jetesé
dinjitoze p& njer&imin i cili e shikon vetveten si njép&b&é& | Toké s€gjallép& técilén ai ka
pé&gjegjési. Nga njéperspektivée tillé dhuna, apo déntimi i panevojshém, merr forma t&ndryshme,
ndé& té&cilat forca e arméve dhe luftimet vdekjepruré&e janévetén njé&pjes€ Né&leximin thelbé&sor té
ké&saj njé&sie mé&imore, Vandana Shiva jep shembuj jet&ore t&déntimit t&panevojshén, néformén e
dhunés strukturale, géglobalizimi po i shkakton si mbi njer&imin ashtu edhe mbi planetin, duke

vendosur njépengesé&témadhe pé& arritjen e sigurisénjeré&eore.

Burimi: Kjo njési mésimore &shté krijuar nga autorét duke u bazuar mbi tekstin “Dhuna e

Globalizimit”, njé artikull i cili &sht€ botuar né fagen internet http://www.thehindu.com/ dhe u

publikua fillimisht n&Indi nEThe Hindu, 25 Mars 2001. Kjo pjes€é&hte p&fshiréme lejen e autores.

Niveli Klasor dhe Lénda: Klasat e para t&shkoll& s&mesme, histori, gytetari, studimet
shogé&ore, problemet boté&ore, t€drejtat e njeriut, studime gjinore.

Materialet:  Kopje té€ materialit pér shpérndarje nga “Dhuna e Globalizimit” qé gjendet né fund t&
ké&saj njésie; njéglob ose njéhartébote: blloge t&vegj& pé& shénime; kaseta; pjes&gazetash me lajme
t&sjella nga studenté.

Metodat: Diskutime né&grupe t&vegj& dhe diskutime té&pé&gjithshme né&klasé raporte mbi
leximin e gazetave dhe mbi k&kimet e bé&a.

Konceptet: Dhuna (duke pé&fshiré dhe dhunén strukturale); globalizimi dhe varfé&ia; siguria
ekonomike; dhe siguria ekologjike, komb&are, globale dhe njeré&ore.

Objektivat: Studenté do t&

¢ Rrisin ndé&gjegjé&imin dhe kuptimin e natyré& sédhuné& dhe format e shumta té&saj;
¢ Zhvillojnékuptimin e natyré& sé&institucioneve dhe politikave gép&bgné&globalizimin;
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¢ Demonstrojné& familiaritet me gjeografiné boté&ore dhe implikimet e konflikteve gjeo-
politike;

PROCEDURAT:

1. Shpé&ndani dhe caktoni si detyr&materialet p& shpé&ndarje nga dé&hmia e Vandana Shivas né
Gjyqin Boté&or t& Grave néKejptaun (Capetown), Afrika e Jugut, 8 Mars 2001. I instruktoni

studenté& qé&ti lexojnématerialet si detyré&shtépie.

Aktivitete m&imore t€bazuara nétekst:

2. Vendosni k&é&pyetje pé&para gjith€klasés: Cfaréé&hté&dhuna dhe ku gjendet ajo?

3. Organizoni grupe diskutimi métévogla nété&cilat student& do té&diskutojné&shembuijt e cituar
nga Vandana Shiva. | k&koni seicilit grup gétéprezantojé&pé&kufizimin e vet p& dhunén dhe e
drejtoni klasén gét&kuptoni se shumica e formave t€dhuné& é&hté&déntim dhe vuajtje g&nuk
duhet té&ndodhé& Ajo rezulton si rrjedhojé&e vendimeve témarra nga individé&, politikat e b&a nga
geverité dhe shogé&ité e padrejta. Disa mé&ues mund té& duan té prezantojné dhe diskutojné
konceptin e dhuné&s strukturale.

4. Neégrupe tévegjéd, jepni si detyré&leximin e gazetave dhe revistave t&lajmeve pé& t&gjetur histori
gédemonstrojnéformat e dhuné& qé& Shiva pé&shkruan. Ké&koni vullnetaré gé té& pé&mbledhin
historité e tyre dhe té tregojné se né ¢’pjesé t€bot& ka ndodhur seicila. Jepini njéemé& késaj
forme té&dhunés, dhe shkruajeni njénjécopétévogé letre duke e venési shtesé&shpjeguese né
glob ose nénjé&harté&bote. Vazhdojeni k&é&proces deri sa t&jeté&e dukshme nga sasia e letrave se
ekzistojnéshumeé&forma dhune, dhe se asnjérajon nébotéé&htépa dhuné

5. Mblidhuni s€&bashku si klas€pé& tédiskutuar: Cfaré&ht&Globalizimi dhe se si ka ardhur ai deri
né&fazat e sotme?

6. Organizoni edhe njéherégrupet, ké&aj here me studentététjeréné&glo grup. | ké&koni seicilit

grup gétédiskutojén pyetjet e mé&oshtme si nj&hulumtim mbi globalizimin?

¢ (Cfaré pérshkruan Shiva si “transferimi i pasurisé”?
¢ Cfarééhtépasuria sécilé ajo i referohet?

¢ Cili &htéroli i korporatave?

7. Seicili grup duhet t&raportoj&pé&gjigjet e veta p&para klasé si nj&bazépé& diskutimin se si
burimet dhe materialet e para |&vizin nga zonat e varfé&uara t&boté& tek ato mé&tépasura, se si kjo
rrjedhé&témirash e materialesh &hté&e pé&fshiréné&borxhet gémarrin vendet mé&tévarfé&a, se si

krediténga institucionet globale financiare rrisin varf&inéné&boté
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8. Mé pas, organizoni njé debat mbi temén e faljes s& borxheve, duke dhéé instruksione gqé&
argumentat té& jepen mbi baza si ekonomike ashtu edhe etike, p.sh. cila do té& ishte kostoja
ekonomike, kush do ti paguante ato, dhe kush do t&ishte rezultati i drejt& Mé&uesi mund t&dojé
té pé&qgatisé paketa informacioni pé& pégatitjen e debatit apo ti ké&kojé studenté&e gé té

ndé&marrin k&kime mbi temén e kriz& sé&borxheve.

Né&diskutimin/debat, vendosni pyetjet e mé&poshténe gendrore:

¢ Cfaré&janésiguria kombé&are dhe globale; garé&i bé kombet dhe botén té&sigurt&

¢ Si ndikon globalizimi tek siguria njeré&ore?

9. | organizoni grupet, duke e ndryshuar edhe njé& heré& p&bé&jen e tyre. Vendosni pyetjet e

mévoshtme pé& tu eksploruar nga grupet.

¢ Cfaréé&hté&siguria kombé&are?

¢ Si pé&pigen ta sigurojné&shtetet sigurinée tyre komb&are?

¢ Cila &htélidhja midis formave tédhuné& t&pérshkruara nga Shiva dhe dhuné& sé
armatosur téluft&?

¢ Cfarémund tépé&fshihet n€idené&e siguris€ekonomike dhe si lidhet ajo me siguriné
njer&ore?

¢ Sairéndéisham éht&ambjenti pé& sigurinénjeré&ore?

¢ Cfarémendoni se duhet tépé&fshihet n€konceptin (idené e sigurisénjeré&ore?

10. Grupet raportojn€pé&para klasés.

Kur grupet t&raportojn&pévpara klasés, i drejtoni diskutimet gété&hedhin dritémbi ndé&ilidhjet
midis formave téndryshme t&dhunés. Pyesni né&e student& besojnése lufta mund téndalohet nése
format e tjera t&dhuné& nuk ulen né& ményré domethéné&se. Kur té diskutoni siguriné njeré&ore
vendosni theksin mbi natyré shumé&limensionale té konceptit dhe krahasojeni at& mé siguriné

kombé&are, témbrojtur né&mjet ményrash ushtarake.

Material p& shpé&ndarje
Dhuna e Globalizimit

Nga Vandana Shiva

63



Pérmbledhje: “Mbrojtje” éshté béré njé fjalé e ndyré né erén e tregjeve té lira dhe globalizimit. Por,
thoté Vandana Shiva, pérhapja e liberalizimit vetém sa ka cuar drejt formave té reja té dhunés ndaj
njerézimit. Pjesé nga déshmia e saj pérpara Gjyqit Botéror té Grave, né Afrikén e Jugut, né 8 Mars

2001, e kuotuar nga The Hindu, e 25 Marsit 2001, Indi.

Ne menduam se i lamé skllavéring, holokaustin, dhe aparteidin prapa nesh, se njerézimi nuk do té
lejonte mé kurré ¢njerézimin dhe sistemet e dhunshme qgé ti jepnin formén rregullave sipas té cilave
ne lindim e vdesim. Dhe prapé globalizimi po e ngre pérséri skllavériné e re, holokaustin e ri,
aparteidin e ri. Eshté njé lufté kundér natyrés, grave, fémijéve, dhe té varférve. Njé lufté qé po
transformon ¢do komunitet dhe shtépi né njé zoné lufte. Eshté njé lufté e monokulturave (kulturave
té vetme) kundér diversitetit, e té madhit kundér té voglit, e teknologjive té luftés kundér natyrés.
Teknologjité e luftés po béhen baza e prodhimit né periudha paqgeje. Agjenti Portokalli, gé u hodh

mbi Vietnam, tani po spérkatet mbi fermat tona si herbicid, bashké me Round-Up dhe helme té tjera.

Bimét dhe kafshét po krijohen e modifikohen gjenetikisht, duke i béré késhtu fushat tona gendra té
luftrave biologjike. Dhe inteligjencé e sémuré po pérdoret pér té pérfunduar ciklet jetésore té
ripértéritjes duke krijuar fara “Vrasése” qé jané sterile. Me rritjen e dhunés, presioni mbi shogérité,
ekosistemet, dhe genjet e gjalla po arrin nivele shkatérrimtare. Ne jemi té rrethuar nga procese té

shkatérrimit ekologjik dhe shogéror.

Ju jeni déshmitaré té ngjarjeve té kohéve tona qé jané tani lajme té fageve té para. Lopé né Europé
gé i jané nénshtruar encelopatisé bovine spongiforme BSE (sémundja e lopés sé ¢mendur), miliona
kafshé gé digjen me shpérndarjen e sémundjes sé kémbéve dhe gojés gé vjen nga tregtia e
shuméfishuar, fermerét né Indi gé kryejné vetévrasje me mijra, Talibanét qé shkatérrojné
trashgimniné e tyre duke vandalizuar Budat e Bamiyan-it, njé djalé 15 vjegar Charles Andrew

Williams gé géllon shokét e tij té klasés né njé shkollé t&€ mesme té Kalifornis€, spastrimi etnik.

Té gjitha kéto luftra té kohés sé pages, gé ngjajné né jetén toné té pérditshme dhe shprehjet e fundi
té dhunés né njé sistem qé ka vendosur pérfitimin pérmbi jetén, tregétiné pérmbi drejtésingé, etikén
dhe ekologjiné si teknologji t& dhunshme. Lopét jané barngrénése, ato nuk jané béré gé té hané
kufomat e tyre. Por, né njé sistem industrial té bujgésisé sé fabrikave té globalizuar nén rregullat e

agrikulturés sipas tregétisé sé liré, ishte “eficiente” qé té grihej mishi i deleve dhe lopéve té
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infektuara dhe té kthehej né ushqim pér gjedhé. Kjo ka pérhapur BSE midis gjedhéve - njé sémundje

g€ mund té transmetohet tek njerézit.

Fémijét duhet té luajné me shokét e tyre. Shkollat nuk jané menduar gé té jené zona lufte. Por njé
kulturé e arméve dhe dhunés, e kombinuar me njé kulturé qé éshté fokusuar kag shumé mbi
tregtiné dhe rritjen ekonomike dhe mbledhjen e materialeve, i ka I1éné gjeneratat e ardhshmé té

¢rrénjosura dhe té shpérndara, té friksuara dhe té dhunshme.

Fémijeve tané u éshté vijedhur fémijéria. Né Irak, 12 fémijé vdesin ¢do dité pér shkak té embargos sé
tregtisé. Né rajone té tjera, fémijét shtyhen né prostitucion apo luftra si opcioni i tyre i vetém pér
mbijetesé kur shoqérité shkatérrohen. Népér Botén e Treté, uria dhe kequshgimi jané rritur si

rezultat i rregullimeve strukturale dhe politikave té liberalizimit té tregtisé.

Gjaté viteve 1979/1981 dhe 1992-1993, marrja e kalorive u ul me tre pér gind né Meksiké, 4.1 pér
gind né Argjenting, 10.9 pér gind né Kenia, 10.0 pér gind né Tanzani, 9.9 pér qind né Etiopi. Né Indi
konsumimi i drithérave pér person u ul me 12.2 pér qind pér zonat rurale dhe 5.4 pér gind né zonat
urbane. Mohimi i ushgimit pér té uriturit dhe ushgimi i tregjeve éshté njé nga aspektet genocidale té
globalizimit. Vendet nuk mund té sigurojné gé té varfrit dhe té uriturit té€ ushqehen sepse pér kété
duhen ligje, politika, dhe pérkushtime financiare gé konsiderohen “proteksioniste”; krimi mé i madh

né regjimin e globalizimit.

Mohimi i ilageve pér té sémurét né ményré gé kompanité farmaceutike té mund té nxjerrin fitime
éshté njé tjetér aspekt i genocidit. Sipas marréveshjes sé Organizatés Botérore té Tregtisé pér
Pasuriné Intelektuale té Lidhur me Tregtiné, vendet duhet té zbatojné legjislacione né lidhje me
patentat gé garantojné té drejta ekskluzive dhe monopolistike pér industriné farmaceutike dhe
bioteknike. Kjo i ndalon vendet qé té prodhojné ilace té pérgjithshme me kosto té ulét. Mjekimet e
patentuara té HIV/AIDS kushtojné 15.000 USD né vit, ndérsa mjekimet e pérgjithshme té prodhuara
né Indi e Brazil kushtojné 250-300 USD né vit. Prandaj patentat jané literalisht duke grabitur jetén e
viktimave té AIDS. Sidoqofté, né sistemin botéror té globalizimit té diktuar nga tregtia, makutéria,
dhe fitimet, dhénja e kurave me ilage jo shumé té kushtushme éshté e paligjshme. India, Brazili, dhe
Afrika e Jugut jané guar pérpara Gjyqit té OBT-sé (Mekanizmit pér Zgjidhjen e Kontradiktave) sepse

ata kané ligje gé lejojné prodhimin e ilageve me kosto té ulét.
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Né Gjyqin Botéror té Grave, ne deklarojmé se ligjet qé detyrojné njé geveri gé tu mohojé gytetaréve
té saj té drejtén e ushqgimit dhe té drejtén e mjekimeve jané ligje genocidale. Globalizimi éshté njé
sistem i dhunshém, i vendosur dhe i mbajtur népérmjet pérdorimit té dhunés. Ndérsa tregtia ngrihet
pérmbi nevojat njerézore, oreksi i pangopshém i tregjeve botérore pér burimet pérmbushet duke
ndezur luftra té reja mbi kéto burime. Lufta pér diamantet né Sierra Leone, ajo pér nafté né Nigeri

kané vraré me mijra gra e fémijé.

Transferimi i burimeve nga njerézit tek korporatat globale gjithashtu bén edhe mé shumé shtete
militaristé duke géné se ata armatosen pér shkak té interesave tregtaré, dhe nisin luftra ndaj
shtetasve té tyre. Dhuné éshté pérdorur nga geverité kundrejt njerézve té tribuve ku nxirret Bauxiti
né Orisa dhe Koel Karo, ku ndértimi i njé dige t&é madhe u ndalua. Por nuk jané vetém burimet e
parinovueshme si diamantet, nafta, dhe mineralet ato gé korporatat globale duan té kené té tyret.
Ata duan té jené pronaré té diversitetit dhe ujit toné. Ata duan té transformojné veté materialin dhe
bazén e jetés né proné private. Té Drejtat e Pasurisé Intelektuale mbi farat dhe bimét, kafshét dhe
gjenet njerézore synojné gé ta transformojné jetén né njé proné té korporatave.

Ndérsa mashtrojné duke théné se kané “shpikur” forma té reja té jetés dhe organizma té gjalla,
korporatat gjithashtu kérkojné patenta mbi njohuri té marra né ményré piraterike nga Bota e Treté.
Njohurité e nénave dhe gjysheve tona tani shprehen si shpikje té korporatave dhe shkencétaréve
peréndimoré. Pérdorimi i Neem-it (Azarichta Indica) si pesticid dhe fungicid u shpreh dhe u kérkua si
njé shpikje nga U.S.D.A. dhe W.R.Grace. India e sfidoi kété kérkesé dhe e revokoi patentén. Farat
dhe bima e Basmati-t jané deklaruar si shpikje té njé korporate amerikane e quajtur Ricetec. Kéto
jané vetém disa nga shembujt e piraterisé bioteknike qé do té shpien tek situata absurde kur Bota e

Treté té paguaj pér njohuri gé éshté zhvilluar bashkarisht nga té gjithé.

Nga Gjyqi Botéror i Grave, ne deklarojné se patentat mbi jetén dhe patentat e bazuara né pirateriné
bioteknike jané té pamoralshme dhe té jashtéligishmé. Ato nuk duhen respektuar sepse ato
dhunojné principet universalé té respektit pér jetén dhe integritetin e sistemeve té njohurisé

kulturore.

Ne nuk do té jetojme sipas rregulloreve gé po u vjedhin miliona njerézve jetén dhe ilaget e tyre,
farat e tyre, bimét, dhe njohurité, mjetet e jetesés dhe dinjitetin, dhe ushgimin e tyre. Ne nuk do té
lejojmé makutériné dhe dhunén gé té trajtohen si té vetmet vlera gé formojné kulturat tona dhe
jetét tona. Ne do té marrim pérséri jetét tona, ashtu si¢ kemi béré gjithmoné. Ne e dimé se dhuna

gjeneron dhuné, se frika sjell fiké, pagja buron paqge, dhe dashuria buron dashuri. Ne do ta
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rikonstruktojmé botén si njé vend i ndarjes sé burimeve dhe pérkujdesjes, jo si njé vend tregu ku
ndarja dhe kujdesi dhe mbrojtja konsiderohen si krime, dhe paqgja e drejtésia jané té
pamendueshme. Ne do té formojmé parime té reja universale népérmjet solidaritetit, dhe jo

népérmjet hegjemonisé.

Botét e grave jané boté té bazuar mbi mbrojtjen e dinjitetit dhe veté-respektimit toné, mirégenjes
sé fémijéve tang, té Tokés, té genjeve té saj pérbérse, té atyre qé jané té uritur dhe té atyre gé jané
té sémuré. Mbrojtja éshté shprehja mé e miré e njerézimit. Ata qé jané pérpjekur té transformojné
“mbrojtjen” né njé fjalé té ndyré, krimi mé i keq i tregut global, e shohin mbrojtjen e shéndetit,
ushgimit, jetéve njerézore si thirrje pér sanksione tregtare dhe “ndéshkime” nga OBT-ja dhe Banka

Botérore.

Té gjithé atyre qé jané pérpjekur ta kthejné mbrjtjen e jetés né njé krim, neve u themi, duke
pérdorur shprehjen e Argipeshkvit Tutu: “Ju keni humbur tashmé. Ju duhet té largoheni né ményré
gé ne té mundemi té mbrojmé njéri-tjetrin, fémijét tané dhe jetén né kété planet.” E ardhmja nuk u

takon Tregtaréve té Vdekjes, i takon Mbrojtésve té Jetés.

Vandana Shiva, autorja e késaj pjese, éshté Drejtore, Fondacioni Kérkimor pér Shkencén, Teknologjiné, dhe

Ekologjiné, New Dehli, Indi.
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